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IįVYKIŲ AIDAI. I
ini^vMptANEŠIMAS “LIETUVIŲ
’arybo^t| ŽINIŲ SKAITYTOJAMS
ir ton Sr

vių Žinių” kaina bus $2.00! rių atstovų 
metams.

Prašome risi pasinaudoti 
suteiktu papiginimu ir at-

I siteisti už “Lietuvių Žinias”
, . Axo.ro.uxiv uiuaų oxuxxvj vv | įki KuVO 4 ŪieilOS.

£|ai, ypač prieš šventes, skun- — 0 . .
dėsi, kad pavėluotai gauna KATALIKIŠKOS SPAUDOS

Rietuvių Žinias.” ¡DIENOS CLEVELANDE IR
'•Redakcija ir Administra-
cija taip pasitvarkė, kad pra­

dedant šiuo numeriu, ir to­
limiausių miestų musų skai-

ir 7^ ■Kaikurie musų skaityto- iki Kovo 4 dienos.
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N. GVI Kaip Siaučia Naciai Lietuvoje

Vokiečiai Smarkiai Mušami Rusijos 
Frontuose

BRITŲ ÍREMJIERAS ATVYKS Į AMERIKĄ

— Kolonizuoja vokiečius. — Gabena nacius iš Ru-< 
munijos ir Olandijos. — 70,000 darbininkų išsiųs Vokie­
tijon. — Studentai priešinasi. — Uždarė universitetus. — 
Griniaus ir Krupavičiaus protestas. — Slapta spauda. — 

Į Lietuviai pasiryžę kovai.

susirinkimo-1 
kongreso, kuris išjudintu 
netik lietuvių visuomenę, 
bet tam tikrą įspūdį sukeltų 
ir Amerikos bei kitų Suvie­
nytų tautų visuomenėse.

Kol susirinkusios Tarybos!
bent tų trijų svarbiausių! "7
klausymų neišspręs ir nesu- IŠ MASKV0Š PRANEŠA, 
ras priemonių jiems įgyven-’ 

Į dinti, tol Lietuvos vadavimo t 
klausymas neturės reikiamo 
atgarsio nei Amerikos, nei 
lietuvių visuomenėje.

velande. ■ Gana jau tuščių kalbų ir
Katalikiškos spaudos die- teoretiškų deklaraccijų. ■

PITTSBURGHE

Musų apylinkėje pirmoji 
katalikiškos spaudos diena

KAD RUSAĘ IŠBLAŠKĖ 
36 NACIŲ®1VIZIJAS

JAPONAI VIS DAR YRA 
POZICIJOJE ATAKUOTI I 
AUSTRALIJOS ŽEMYNĄ

rauuauom HUC0V4 limou oivai- KaLaiiKisKos spauaos diena 
tytojai, “Lietuvių Žinias” įvyks Vasario 21 dieną, Cle-

' turėtų gauti visuomet prieš 
l^ekmadienj.
h Jeigu nežiūrint į visas pa-1 na Clevelande bus atžymėtaE'S— ----------- ----- uuo a^mcvai visuomene įauKia 1S su-

.ktvhiirfT^ PastanSas’ dar vis įspūdingu susirinkimu, ata- važiauvusiu Tarybų kon- 
fįkai kurie negautų laiku lai- tinkamu vaidinimu ir baig-ų iš tl 
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Švedijoje gyvenąs “New 
York Times” koresponden­
tas Bernard Valery gruodžio 
29 d. pranešė tokias žinias 
apie nacių siautimą Lietu­
voje:

Nežiūrint savo nepasise­
kimų rytų fronte, vokiečiai 
tęsia Baltijos valstybių ko­
lonizavimo darbą, ypač Lie- 

r tuvoje.
Sovietų Rusijos okupaci­

jos metu, pagal Vokietijos— 
Rusijos susitarimą, į Vokie­
tiją buvo repatriuoti 50,000 

... ... r- • v vadinamų vokiečių, kuriųnetikėtai susimesti pries L / „„ J?’ *Australiją. - to pe buvo 33,000 _gryno:
kraujo lietuvių, norėjusiu 

Jis pageidautų, kad są- pasišalinti nuo sovietinio rel 
junginės valstybės PacifikeLįmo 
sukeltų ofensyvą prieš ja­
ponus. Deja, jos yra užim­
tos kituose frontuose, o

CANBERRA — Australi­
jos ministras pirmininkas 
John Curtin gruodžio 31 d. 
vakarą pareiškė, kad sąjun­
ginės valstybės Pacifike dar 

Dono upių stipria rusų rin-, neturi pakankamai karo jė-

MASKVA, X- Sovietų ka­
ro vadovybė ^šiandien ofi­
cialiai paskelbi, kad Stalin- 

Visuomenė laukia iš su- ^ado srity Wp Volgos ir |

‘ I----------  ----------------—kretiškų rezoluciju ir jų at- ke apsupta 2gvokiečių di- gų, kad galėtų suturėti ja-
B^10’ tad malonėkite at- sis dideiiu metiniu “Lietu-kaklaus vykdymo. °“ -

siųsti redakcijai oficiališkus vių Žinių koncertu.
Nusiskundimus su parašais,) šiai dienai ruošti yra su- 
kad mes tuos skaitytoju | daryta energinga komisija, 
skundus galėtumėm prista-j kuri jau savo darbą pradėjo. Visi Suvienytų tautu va-l1 

pašte»; įstaigai, kuri vi- Pittsburghe katalikiškos jai, savo kalbose, pasakyto- 
1^^- ištirs priežastis spaudos diena rengiama pir- se švenčių proga, pažymėjo 
^^lyfòto laikraščio prista- Į mą Sekmadienį Kovo mene- j -fą linksmą faktą, kad pra- 

s, “ašies” 
Valstybės paleido iš savo 

rankų iniciatyvą karo fron­
tuose ir beveik visur perėjo 
į apsigynimą-defensyvą.

.. Jau kuris laikas, kaip, ne­
tik italai bet vokiečiai ir ja­
ponai praranda užkariautas

P“0'-. Šio, kurios proga bus “Lietu- dedant 1943 metais;
K' v --------o-------- irių Žinių” vajaus užbaigtu-,
«“LIETUVIŲ ŽINIŲ” vės, išdalinimas dovanų va- 
į METINIS VA JUS' j^ninkarns ir linksmas vafai-
I _______ I ras su vaidinimu ir šokiais.

I 
lw —

rsavo posėdyje, Sausio 4 dfe-Į®*^® I“ VISUOMENES 
I ną, nutarė pradėti “Lietuvių SUSIDOMĖJIMAS Į V Y K-

ua liuuaic piaauvi uiuuuvAiĮi * v—---------------------—
1 Žinių” metini vaju, kuris STANGIAIS NEW YORKE| teritorijas ir niekur nebepa-

H LZ * z __ . QTTVA GTTAXTTlvr ATC v. AšH tęsis 2 mėnesius, iki Kovo 4 SUVAŽIAVIMAIS I jėgia užimti naujų vietų.
R dienos. . t _ Italija neteko Etiopijos ir

■ Vajaus metu prašome vi- totoių visuomene Ame- baigia netelrti sav0 k0.
sus musų skaitytojus, pasi- ’'■^^ senai lauke is savo va- 10nijų šlaurinėje Afrikoje.

f darbuoti gauti naujų pre- ?riversti tMuk

vizijos. Be t’B 312,650 vo-|ponų įsistiprinimą. Dėl to ir 
kiečių ir jų talkininkų per Australijai pavojus vis dar 

KARO PERSILAUŽYMAS šešl4 savaičių ^vas nukau- nepašalintas.
ta, arba nelaęvėn paimta. Į Anot jo, japonai visur 
Šiame skaičiuje yra apie| konsoliduoja savo jėgas, kadĮ 
175,000 vien mikautųjų. į netikėtai susimesti prieš 

Komunikati
kad raudonoj&ftrmija išviso!
36 vokiečių.^.............
kė. Šiame
šešios tankų etrizijos. Smū­
gis užduotas’.«MÍfkitoms vo­
kiečių karo. jjgĮažiagos ar-Į Australijos frontas palieka-

Ir ofensyvà prieš vokie­
čius ir toliau tęsiama ne tik 
Stalingrado, bet šiaurinio 
Kaukazo frontuose.

pažymima,

azijas išblaš-
učiuj buvo

Priešinimasis bendram prie- 9 
šui sujungė anksčiau buvu­
sias nedraugiškas viena ki­
tai tautos dalis. Visoje ša­
lyje platinami sabotažo slap­
ti lapeliai tokiu šūkiu:

“Visi lietuviai yra geri ir 
jie tur būti vieningi. Vokie­
čių įsakymų reikia klausyti, 
tačiau su visu galimu susi­
laikymu.”

Savo pranešimą apie Lie­
tuvą Bernard Valery baigia 
šiais žodžiais:

“Šios dienos pranešimas 
sako, kad šalis pilna nepasi­
tenkinimo ir lietuviai nieko 
geresnio nenorėtų, kaip ko­
voti prieš savo dabartinius 
“išlaisvintojus.”

1940 m. gale vokiečiai tuos ----- -----
repatriantus padalino į dvi SIBIRO IŠTRENIME ŠVEN- 
klases: A klasė, kurion pris- 
kirtį 33įQQg, -M;jįįi8W ?

ČIA SAVO 50 M. SUKAKTI

PER

var 
jtoli 
erių
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numeratorių ir bent d vigu-Pe laisves ir Nepriklauso- tis Rusįjos frontuose ir taip-| 
bai padidinti musų skaity-i^,. ... , gi baigiami sumušti Libijoje
tolu šeima Pagaliau sulaukėme tos ir neužilg0 Tunisijoje.tojų seimą. I valandnš kada «susi ron Irs i & J ■

----- o-----
DAUG KRAUTUVIŲ ŠIE­

MET BUS UŽDARYTA 
ŠASHINGTON — Karo 

gamybos boardo pirminin­
kas Donald M. Nelson pa­
reiškia, kad šie 1943 metai 
bus sunkesni civiliniams gy­
ventojams.

Anot jo, šiemet daug ma­

àt§tbvás! Vašingtone- Voided 
maras-Vytautas Čarneskis 
yra gimęs 1893 m. sausio 9 
d. Dabar, kaip žinome, jisai 
yra ištremtas ir* savo 50 m. 
sukaktį, jei dar gyvas, švęs 
kur nors šaltame Sibire. 
Čarneckis yra studijavęs e- 
lektrotechnikos institute Pe­
trapily, buvo Rusijoje nariu 
lietuvių komiteto šelpti nu- 
kentėjusiems nuo karo, vė-

I liau buvo nariu komiteto 
I grąžinimui tremtinių ir be­
laisvių. Atgavus Lietuvai 
nepriklausomybę ėjo auk­
štas pareigas: buvo Valsty­
bės Tarybe bos narys, susi­
siekimo ministęris, seimo 
narys, Charge d’affaires 
prie musų atstovybės Lon- ■ 
done, Užsienio reikalų mini- 
steris, vėliau Lietuvos Ne­
paprastas pasiuntinys »ir 
Įgaliotas ministęris Italijoje.

--------o--------
AFRIKAI REIKALINGA 

MAISTO, DRABUŽIŲ

0 17,000 repatriantų jie pris­
kyrė į “O” klasę, kuriuos jau 
atgabeno į Lietuvą ir aprū­
pino juos konfiskuotais 
ūkiais ir geromis vietomis.

Kai vokiečiai konfiskuoja 
ūkį, jo savininką paskelbia 
komunistu arba lenkiškos 

I kil mes, tuo norėdami išsau­
goti savo fiktyvišką draugiš­
kumą tikriems lietuviams.

skubins ten nuvykti ir pada-1 
ryti tvarką.

Japonijoje nėra ko tikėtis 
revoliucijos. Japonus tekši 
militariškai sutriuškinti, kas Į 
gali užtrukti dar vieną kitą| žesniųjų krautuvių visoj ša- 
metą ilgiau.

Taigi pasaulis šįmet įžen-j J0**18 parduoti. Įvairių 
gė gal but į pačius kruvinuo- į daiktų gamyba arba suvar- 
sius ir sunkiuosius, šio karo] žyta, arba visjškai nutrauk- 
metus.

-----o1—
SUSIVARŽYKIME IR

AUKOKIMĖS

i valandos, kada susirenka į 
: bendrą posėdį Amerikos lie- 
I tuvių ir Lietuvos piliečių va­
dai tartis dėl gyvesnės akci­
jos Lietuvos vadavimo rei-i « . . . in,o . . ¡J . našumą, jei ne į 1918, tai ti-
kaT1^ls’ . t . . krai į 1917 metus.

Visų susipratusių ir pa- .. . . . ..'x x-.-x ■ , v. . Atrodo, kad šįmet vokie-tnotų lietuvių akys, šiomis Eu Q '
dienomis, bus nukreiptos j ljjoje ¡r pac¡£ike gauUĮ 

pačius stipriausius smūgius,
14 po kurių prasidės jų aiškus 

I griuvimas ir traukimąsis į 
savo žemes.

Vokiečių visuomenė grei-| “ 
čiausiai nelauks kol karas! JUuu- I karo korespondentams kal-

, . , prisiartins prie Vokietijos ’Musų pinigai, kurie tik at- bėjo:
ko konkre aus nevu ai ų ar ruį)egįų k>et sukels revoliu- lieka nuo pirkimo būtinų

Kiekvienas kuris užrašys 
'5 naujus metinius prenu­
meratorius gaus 1 metus “L. 
Ž.” veltui ir galės dalyvauti 
vajininkų konkurse, laimė- 

' jimui brangių dovanų.
Pirmieji 3 asmenys, va-j 

jaus metu daugiausiai už-
1 rašiusieji “Lietuvių Žinių ¡Newyorko posėdžius iš ku-l 

prenumeratų, gaus didelės i rįų jaukia drąsių sprendimų
I vertės dovanas.
I Įdomu kas bus tokie, ku-|
I rie pirmieji įstos į vajininkų |
I eiles?

Vajininko pavardę ir jo 
darbo rezultatus skelbsime;

I “Lietuvių Žiniose.”
Reikalaukite redakcijoje 

prenumeratos knygučių.
----- o-----

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” PRE­
NUMERATA PADIDINAMA

IKI $2.

ir ryžtingos akcijos.
Butų baisus visuomenės 

nusivylimas ir upo galutinas 
užmušimas, jei ir šį kartą 

| suvažiavę lietuvių vadai nie-

“Lietuvių Žinių”' leidėjai,! 
atsižvelgdami į darbo ir po- 
pierio pabrangimą nutarė 
padidinti “Lietuvių Žinių” 
prenumeratą iki $2 metams.

Visi naujieji ir senieji pre­
numeratoriai, kurie užsira­
šys “Lietuvių Žinias” skel­
biamo vajaus metu, iki kovo 
4 dienos, ir užmokės prenu­
meratą už 1943 metus, tai 
dar šįmet gaus laikraštį už 
$1.50?

Po Kovo 4 dienos “Lietu-

Japonai jau išstumti iš vi­
sos eilės salų lietų Pacifike 
ir stumiami atgal Burmoje.

1943 metai turi aišku pa-

ba nutarę neįvykdytu.
Pagaliau jau laikas priim­

ti kokį nors Lietuvos vada­
vimo planą, kuris bent stam­
besniais bruožais turėtų bu- 

Į ti žinomas lietuvių visuome­
nei.

Jau 2 su viršum metų, 
kaip kalbame ir rašome apie 
vadavimo darbus, bet apie 
planingą darbą nieko negir­
dėti.

Verkiant reikia lietuvių 
politinio centro, su savo raš­
tine ii’ nuolatiniais darbinin­
kais, reikia žurnalo, anglų 
kalba, ginančio Lietuvos by­
lą ir aiškinančio Amerikos 
visuomenei Lietuvos gyvybi­
nius reikalus ir pagaliau rei­
kia didelio ir vieningo lietu-

I ly bus uždaryta, nes nebus ^^Salia 1940 m. pavasarį at-

Šie metai pareikalaus ne­
tik iš musų kariuomenės bet 
ir visuomenės didžiausio pa- 

į siaukojimo ir savęs atsižadė-j 
jimo.

ta.
Be to, šiemet civiliniams 

, bus dar daugiau suvaržytas 
|ir automobilių vartojimas.

----- o-----
PRANCŪZŲ KARIUOME­

NEI REIKALINGI
GINKLAI

ALGIERS — Gen. Giraud

“Gerbiamieji spaudos at­
stovai, jūs turite atlikticiją prieš nacius ir papra- maisto produktų ir drabu-

šys taikos, kaip tai įvyko pe-l žiu, turi eiti karo fonams ir svarbias pareigas. Jūsų ša- 
reito karo pabaigoje. musų darbas turi būti pa-

Spėjama, kad vokiečių re- švęstas karo tikslams.
voliuccija prieš nacių rėži-i Netik sąžiningai dirbkime^ įginkluotos. Turite pranešti, 
mą bus daug kruvinešnė.l karo dirbtuvėse, bet ir savo Amerikai, kad prancūzų ar- 
negu prieš kaizerio valdžią, poilsio valandas pašvęskime mi j a Afrikoje nekantriai

Hitlerio šaika jau dabar karo reikalams, darbuoda- laukia ginklų, kas buvo ža- 
ruošiasi gintis nuo savųjų miesi Raudonojo Kryžiaus, dama jai pristatyti, 
revoliucinių jėgų. civilinės apsaugos ir kitiems,

Vokietijos pralaimėjimui viešiems Valstybės bei visuo- j 
karo frontuose gali lydėti 1 menės reikalams. » 
labai žiauri ir kruvina revo- Jeigu norime laimėti šį 
jucija jos viduje. karą, tai iki aukščiausio

Šio karo pabaigoje Vokie-i laipsnio turime įtempti savo 
tiją gali ištikti tas pats liki- jėgas, 
mas, koks ištiko Rusiją, pe-. 
reitą karą.

Kada Vokietiją užlies re-| 
voliucijos bangos, Suvieny­
tų tautų armijos beabejo pa-

lių armijos gali sėkmingai 
kovoti, nes jos nau j oriniai

Pirk Karo Bonus
. ir Zenvlelius

Greičiau Laimėsime Karą

1940 
metais man teko patirti, ką 
reiškia kovoti su galinguoju 
priešu neturint kiek reikia 
naujovinių ginklų. Tas bu­
tais metais Olandijoje, pas­
kiau počioj Prancūzijoje. 
Mano vadovaujamai kariuo­
menei trūko lėktuvų, prieš­
lėktuvinių ir prieštankinių 
patrankų.

“Prancūzų kariuomenė 
Afrikoje veržiasi kovoti

gabentų vokiečių, naciai ga­
bena Lietuvon vokiečius iš 
Rumunijos, taip pat ir Olan­
dijos nacius.

Vokiečiai žiauriai išnaudo­
ja lietuvių darbo pajėgas. 
Neseniai jie išleido dekretą,! 
kad iki gegužės 1 d. į Vokieti­
ją būtų išsiųsta 70,000 dar­
bininkų ir ūkininkų, kurių 
penktadalis moterų.

Nacių mėginimas panau­
doti lietuvius studentus dar­
bui nepasisekė. Naciai įsakė 
visiems moksleiviams, gi­
musioms tarp 1921 ir 1924 
metų, stoti “savanoriais” įl 
vokiečių darbo frontą. Atsi- i 
sakantiem buvo grasinama • 
atimti visam gyvenimui tei­
sę siekti aukštojo mokslo.

Iš 3,00Q studentų tik 5001 
leidosi grupuoti. Atkeršyda­
mi, vokiečiai uždarė Kauno 
ir Vilniaus universitetus, o 
apie 50 studentų ir profeso­
rių išsiuntė į koncentracijos 
stovyklas.

Ryšium su šiais žygiais, 
buvęs Lietuvos respublikos 
prezidentas Dr. Kazys Gri­
nius ir buvęs žemės ūkio mi- 
nisteris kun. Mykolas Kru­
pavičius įteikė raštu protes­
tą vokiečių komisarui Lohse.

Vokiečiams nesiseka ir lie­
tuvius nuteikti prieš lenkus.

WASHINGTON — Grįžęs 
iš Afrikos Milton S. Eisen- į 
hower, karo informacijų ofi- 
so vienas direktorių, pareiš- ".•< 
kia, kad J. A. Valstybės be 
mažiausio delsimo į Šiauri- . 
nę Afriką turi siųsti kuo ; 
daugiausia įvairaus maisto ó 
ir drabužių. Gyventojai la- | 

I bai to visa reikalingi. Reikia | 
siųsti mėsos, euraus ir krie- 
čių.

Spaudos konferencijoje | 
I Eisenhower pareiškė, kad 7 
I Afrikai maistas tiek reika- ¿į 
lingaš, kiek ir anvjnicija. : 
Anot jo, jei gyventojai ne‘-> 1 

I bus aprūpinti maistu ir dra- ■ 1 
bužiais, gali kilti sąjungi- , 
ninkams nepalankūs sąmy ■ 
šiai. tffctflLBL «1
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_ “LIETUVIŲ ŽINIČŠ” \

Pagaliau, niekad neužmirštamas ir skaudus musų 
tautai klausymas, tai tremtinių šelpimo bei gelbėjimo 
klausymas. W

Beabejo, susirinkusios Tarybos paieškok būdų kaip 
suteikti pagelbą musų nelaimingiems broliams tremti­
niams išblaškytiems plačiajame Sibire ir Vokietijos už­
kampiuose. •W

Štai penki labai svarbus klausymai, ^ūrie turėtų 
būti susirinkusių Tarybų kalbų objektu. ||

Teigiamas čia suminėtų klausymų ^sprendimas 
didysis musų tautos ir musų visų Tarybų rūpestis.yra

Lietuvių Vienybes Klausymu

¡r

Demokratines Lietuvių Visuomenės 
Atstovams Susirenkant

kie tarpusavi ginčai.
Labiausiai susikomplika- 

“Vę yra Lietuvos Respublikos 
santykiai su Sov. Rusija, ku­
ri iš okupacinio ir jėgos fak­
to, nori sudaryti “teisės” 
precedentą ir neatlaidžiai 
reikalauja Lietuvos inkorpo­
racijos, Sovietų Rusijos Val- 
stybėje

Bolševikuojančio elemen­
to organizacijos pripažini­
mas Sov. Rusijoje ir jo pro­
paganda už sovietinę, ir į

_ •/ Rusijos ribas inkorporuotą
Tautininkų spaudoje nuolat pasitaikę priekaištų Lietuvą, sudaro dar didesnę 

abiejų Tarybų atžvilgiu, kad jos nesugeba išspręsti Lie­
tuvių Vienybės klausymo.

Prieš du metu, kada Lietuva ką tik buvo Okupuota 
pirmojo okupanto, Amerikos Lietimų Taryboje vienin­
gai susibūrė visų 3-jų: katalikų, socialistų Wtautininkų, 
atstovai. _ '

Vėliau tautininkų atstovas be jokios rimtos prieža­
sties iš Amerikos Lietuvių Tarybos pasitraukę. Tas pats 
buvo ir su Lietuvių Tautine Taryba, kuriai besikuriant, 
visų trijų srovių atstovai joje dalyvavo. 7.^

Dar Tarybai nepradėjus veikti, o jau tautininkų 
srovės žmonės iš Lietuvos piliečių organizacijos, taippat. 
be jokios rimtos priežasties, pasitrąukė.

Išeidami iš abiejų Tarybų tautininkai,-tikėjosi su-

K Šią sąvaitę, Penktadienį ir Šeštadienį, New Yorke su­
sirenka bendram posėdžiui Amerikos Lietuvių Taryba 
ir Lietuvių Tautinė arba Lietuvos piliečių Taryba.

Žinodami kokią svarbią rolę Lietuvių'Tautos gyveni- 
me vadina tos abi Tarybos, norime jų susirinkimo proga, 
pakalbėti apie mūsų tautos gyvybinus reikalus.

- Pats didžiausias ir svarbiausias Lietuvių tautos rupes- 
tis tai atgavimas prarastos laisves ir . atsteigimas Lietu- 
vos Valstybės Nepriklausomybės.

Šioje titaniškoje visų pasaulio tautų kovoje dėl lais- 
vės, lietuviu tauta yra natūralūs sąjungininkas Spvieny- 
tų Tautų fronto, nes ji lygai, kaip ir daugelis Suvienytų
Tautų oficialiųjų narių neša pungą žiarios nacių oku- ardysią Amerikos lietuvių ir Liet. Tautinę, Tarybas, o 
pacijos. jų Vietoje bandė pakišti visuomenei savo sukurta orga- 

'■ Todėl visi lietuvių tautos nariai, kur jie bebūtų, yra nizaciją — “Lietuvai Vaduoti Sąjunga.”
ĮĮipasiruosę išpildyti kovotojo dalį, kad palengvinti Suvie-' 

nytoms Tautoms atsiekti pergalės.
Pasekmėje Suvienytų tautų pergalės, lietuvių tau- 

ta, kaip, ir kitos nacių fašistų ir japonų pavergtos tautos, 
tikisi atgauti prarastą laisvę ir atsteigti savo Nepriklau- j 
somą Valstybę, kurią laikinai yra okupavę vokiečiai.

Mes pilnai pasitikme Prez. Roosevelto suteiktu lie- 
tuvių tautos atstovam laisvės užtikrinimu ir Amerikos 
Vyriausybės, 1922 metais suteiktų ir tebegaliojančiu Lie- 
tuvos Respublikos pripažinimu de jure, todėl visai nekal­
bame ir nesvarstome apie teisę lietuvių tautai turėti sa­
vo Nepriklausomą Valstybę.

Mk Lietuvos Respublika, Amerikos akyse, teisiškai te­
bėra gyvas kūnas, kurį, kol pati Amerika bus gyva, nie- 
kas nedrįs nužudyti.

Dabar vyriausias musų visų lietuvių rūpestis, kaip 
daugiausiai pagelbos ir naudos suteikti kovojančiai Ame-

&pikaLirjosinuoširdžiausiemssąjungininkams.
tauta galėtų pilnai įsijungti į ItovOjan- 

^Ci^^Pres^^r^^sĖybių sąjungą, jai pirmoje eilėje rėi-
kia turėti Suvienytų Tautų oficiàiliai pripažintą Vyria- 

^¡sybęur savą}, nors nedidelę, kariuomenę.
Hb" Letuvos Vyriausybė užsienyje galėtų oficialiai pas- 

kelbti Lietuvą esant karo padėtyje su Vokietija ir pla­
ningai ruoštų lietuvių tautą energingesnei kovai su pa­
vergėjais, o dalinys lietuviškos kariuomenės, prie U.S.A.

«litanijos, butų branduoliu busimajai Lietuvos kariuome- 
nei, kuri visuotinos ofenzyvos metu Europoje, padėtų są- 
jungninkams galutinai supliekti vokiečius.

p Lieturiškos kariuomenės batalijonas prie U.S.A. Ar- 
mijos i savo eiles trauktų vsus jaunus galinčius ginklą

¿'vartoti pabėgėlius iš Lietuvos ir gimusius Amerikoje lie-
I tuvius kurie paskutnais keliais metais atvyko iš Lietu­
-vos ir dar nespėjo gerai išmokti anglų kalbos, dėl kurios 

nemokėjimo jie yra našta U.S.A. Armijai.
Ep Tikimės, kad šią savaitę susirinkusių, bendram posė- 
| idžiui abiejų lietuvių Tarybų nariai nuodugniau apsvar- 

stys tuos du svarbiuosius klausymus ir suras budus jų 
sėkmingam išsprendimui.

Šalia organizavimo kovos su pavergėjais, lietuvių 
/-Tarybos savo posždžiuose turi išspręsti visą, eilę svarbių 

vidaus organizacijos, finansų, propagandos ir kitus su 
Tarybų veikimu surištus, klausymus.

Lietuvių tautos kovai dėl laisvės suaktyvinti, daug 
iį^varbos turėtų rimtas anglų kalba, propagandos žurna­
las ir gerai organizuotas Amerikos Lietuvių visuomenės 
atstovų Kongresas.

I Reikia tikėtis, kad susirinkusieji New Yorke Tary- 
nariai nepaliks neišspręstų ir šių dviejų, taipgi labai 

i<^arbių, klausymų.
Mes iš savo pusės norime duoti sugestiją musų Ta­

ryboms, kad jos tuojau nutartų sušaukti šįmet gegužės
15 ir 16 dienomis, New Yorke, didelį Amerikos Lietu-

i Vitį Kongresą ir to Kongreso susirinkimo proga išleisti 
pirmąjį propagandinio žurnalo, anglų kalba, numerį.

Gegužės 15d. yra istoriška Lietuvos Respublikos die-

Deja, toji tautininkų sąjunga visuomenėje pasiseki­
mo neturėjo ir šiandien ji yra visai nereikšminga, dau­
giau poperinė, “tautos vado” totalitarinių įdėjų propa­
gandistų organizacija, Jcuri visoje .Amerikoje teturi vos 
kelius skyrius su keliomis dešimtimis narių.

' Savo rankomis sugriovęs Amerikos lietuvių ir* Lie­
tuvos piliečių Vienybę, neramios sąžinės blaškomas, tas 
mažutis tautininkų būrelis, savo spaudoje svaidosi ne­
pamatuotais priekaištais ir neranda kelio tikrai nuošir­
džiai Jahvių Vienybei įgyvendinti.

Demokratinės lietuvių visuomenės atstovai, atvejų 
atvejais bandė kalbėti su tautininkais ir jų ““Vadų va­
du,” bet jokio susitarimo nebuvo galima prieiti, del vie­
nos labai paprastos priežasties: “Vadų vadas" ¿nenori su 
nieku tartis ir susitarti, ries jis dar tebesilaiko savo, dar 
Lietuvoje paskelbto ir Amerikoje pakartoto aklo pak­
lusnybės dėsnio..,
* r Kadangi nė -Mena save garbianti’-'®fte*uvių grupė 
Amerikoje nenori aklai “vado” sekti, tai ir vienybės 
klausymas su Saujele smetoninkų-aklų “vado” tarnų nė­
ra įmanoma.

Demokratinė lietuvių visuomenę atstovaujančios 
Tarybos turėtų visai negaišinti laiko tuštiems pasitari­
mams su politinių apjakelių saujele, bet eiti savo,pasi­
rinktu keliu, kuriam nuoširdžiai pritaria ir plačiau gal­
vojan tieji Amerikos lietuvių taitininkų sluoksniai.

Penkt., Sausio 8d., 1943m,

tų gruodžio 21- dieną ’ buvo 
įšventintas kunigu ir Gre­
gor ianum universitete gavo 
Filosofijos licėncijato lai­
psnį. 1914 metais ati^ko 
į USA aplankyti gimines, 
bet užėjęs pasaulinis ka­
ras privertė pasilikti il­
gesniam laikui. Iš pradžių 
314- metų buvo vikaru Šv. 
Jurgio parapijoj, Chica- 
gpje, vėliau Dievo Ap­
vaizdos parapijoje klebona­
vo daugiau 22 metų, čia tu­
rėjo nemažai rūpesčių su 
statymu bažnyčios, kuri ka­
štavo apie 145,000 dolerių, 
bet kurią pavyko sėkmingai 
užbaigti. '

Visą laiką nuoširdžiai 
dalyvauja Visuomeniniame 
veikime: yra buvęs Vyčių 
dvasios vadu, Kat. Federa­
cijos pirmininku, daug dir­
bo prie Tautos Fondo. Vieną 
vakarą per susirinkimą savo 
parapijoje, Lietuvos ręika-

Ar Nori Tapti
Tobulesniu?

S

Naudingas ir sveikas yra 
dalykas rupintieS apie savo 
ateitį, kaip žemišką taip ir 
dvasišką ir mėginti laipsniš­
kai tobulintis. Pavyždžiuil 
Petras ir Jonas (neliečia j®IJ 
kio asmens) kartu atvažia­
vo iš Lietuvos į Ameriką a- ' arą 
būdų buvo kaimiečiai ir be 
didelio mokslo. Abudu pra­
dėjo dirbti panašų darbą ir 
gaudavo panašų, užmokestį. 
Po 30 metų Petras turėjo 
gerą darbą gražius išmokė­
tus namus skaitlingą ir do­
rai išauklėtą šeimyną. Pet­
ras priklausė prie Bažnyčios, ^¡as 
užsimokėjo už mokyklą. Pa­
siėmė gerus inšiurensus -- 
pats apsidraudė ir apdrau­
dė visą savastį. Prie to dar 
jis įsigalėjo daryti gerus dar­
bus gelbėti savuosius Lietu­
voj ir dar bankon pasidėjo.

Kadangi Jonas neturi na­
mų, nei šeimynos (nes buvo 
nevedęs) nepriklausė prie 
Bažnyčios (kad nereikėtų 
mokėti )inėi pašelpinių drau­
gysčių nei ápdraudos ne­
siuntė į Lietuvą o apie gerus 
darbus tai nėra ko nei kal­
bėti. Jo turtas nudilusios 
kurpės, suplyšęs švarkas, ir 
kreiva kepurė.

sirgo 
doliĮ

painiavą musų tautos san­
tykiuose su Rusija. .

Bet kadangi Sov. Rusija 
yra be jokių rezervų pasira­
šiusi Atlante Čarterį ir šian­
dien yra sąjungininkė di­
džiųjų demokratijų, tai mes 
tikime, kad tas nepamatuo­
tas ir esmėje klaidingas ofi­
cialiosios Rusijos nusistaty­
mas su laiku bus pakeistas 
4r Lietuvos Respublika vėl 
galės turėti su Rusija kuo-llams, sukėlė 5,000 dolerių 
gražiausius santykius, ko- Per daug metų yra buvęs 
kius ji turėjo per 20 metų. Labdaringos draugijos kasi-

Rusijos klaidingą galvoji- ninku, “Draugo” bendrovės 
mą pakeisti galėtų, tik: de- pirmininku. Dabar yra Kat. 
mokratijų intervencija, lie-j Spaudos Draugijos, (kuri 
tuvių tautos visuomenės ne- leidžia “Draugą”) pirmi- 
atlaidus nusistatymas dėl ninku, o taip pat pirminin- 
išlaikymo Nepriklausomybės ku a. a. kun. Navicko, fondo, 
ir atsakingų lietuvių visuo-1 Dabar iau dVeii metai kair» 
menės vadų pastaangos ge­
rinti santykius su Sovietų 
Rusijos Vyriausybe, neišski-' 
riant net tiesioginių nasikal- 
bėjimų su oficialiais Rusijos 
atstovai. Lietuvos, ir kitų 
Pabaltijų Valstybių pripaži­
nimas iš Sov. Rusijos pusės, 
suteiktu Sovietų Valstybei 
pasaulje didelį prestyžą ir 
palengvintų kovą su “ašies” 
Valstybių koalicija. »

' Mes linkime Soy. Rusijai 
įveikti užpuolikus, bet tuo 
pačiu laiku negalime leisti, 
kad jai butų pripažintos tei­
ses į musų gimtąją šalį, ku­
ri niekad nenorėjo ir dabar 
nenori, būti Rusijos vald­
žioje;

Nacių Vokietijos atžvilgiu 
lietuvių tauta žino tik neat- 
laidžią kovą iki galo, tai yra, 
iki galutino nacių rėžimo su­
triuškinimo, kuris laiko pa­
vergęs Lietuvą ir kitas lais­
vę mylinčias šalis ir kurioms 
naciai per alinkę jokių lais­
vių suteikti.

A. Girdžius

Dabar jau dveji metai kaip 
yra Cicero Šv. Antano para­
pijos klebonu. Pažymėtina,
kat. kun. Albavičius daug] 
nuo širdumo yra parodęs 
globodamas nelaimėn pate­
kusius lietuvius, kuriem po 
okupacijos teko apleisti tė­
vynę.

——0

Vyskupo Senišyno 
Intronizacija

Philadelphia, Pa. — Dieną 
17-to gruodžio, šių, 1942 
metų, vietinėje ukrainiečių 
unijotų katedroje — Nekal­
to Prasidėjimo Švč. Panos 
Marijos įvyko Vyskupo Am-

Jis niekam nedavė? Nieko 
1 neužlaikė?? Gerų darbų ne­
įdarė? Atsakymas yra aiš­
kus, kaip diena: Petras rū­
pinosi apie rytojau, o Jonas 
Ne. Petras, metų pradžioje 
darė sveikus pasiryžimus ir 
mėgino juos sąžiningai iš­
pildyti o Jonui rytojus ir] 
ateitis nerūpėjo, tik šiandien 
“good time.” Petras- turėjo 
laiko pakalbėti rytą-vakare 
poterėlius buvo išmiegojęs 
nueiti į Bažnyčią priimti 
Šventus Sakramentus. Jis 
išlaikė savo Tikėjimą o nie------- j— r v . a i išlaide savu iiKejimą o me- 

braziejaus Senišyno Introni- ko nepraiaimėjo. jonas, gi 
zacija, tai yra, iškilmingas priegingai> neturėjo laikė* 
įvedimas jo į katedrą ir įso- maldai/ Šv. dieną pavargę®/
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dinimas į vyskupiškąjį so­
stą.

’ Nors tai buvo ir darbo die­
na, prie to gi, ir labai šalta, 
tačiau žmonių į tą nepapra­
stą ir labai retą iškilmę pri­
sirinko pusėtinai; tarp dau­
gelio jųjų —■ unijotų kuni­
gų buvo ir augšti dva siš- 
kiai lotinų apeigų.

Po tam gi, po piet įvyko 
puiki puota Bellevue-Strat­
ford viešbuty], paruošta pa­
garbai vyskupo Senišyno.

Ir taip penktadieny, kaip 
ir šeštadieny ir sekmadienį, 
20-to gruodžio, tai irgi buvo, 
kad ne tokia, ' tai kitokia 
įvykdinta iškilmė pagarbai 
vyskupo Ambraziejaus Seni­
šyno; pagelbininko vietinio 
vyskupo — valdytojo, dak­
taro Kanštantino Bohačev- 
skio.
Accept from me congratula­

tion

eiti Bažnyčion gerus darbus; 
daryti jam tai pinigų me­
timas O anot jo Lietuvoj pa­
silikę gali taip gerai gyven­
ti, kaip aš gyvenau. ■

Kadangi mes pradedame 
Naujus Metus, pradėkime 
sykiu su Petru, Padarykime 
gerus pasižadėjimus mėgy-: 
kime juos sąžiningai išpil­
dyti neapleiskime kasdieni­
nės maldos-laiko turėsime 
neapleikime Šv. Mišių-iš- 
miegosime jei tik vakare ei­
sime laiku gulti Dievo pa- 
gelba yra reikalinga mumšjį 
kaip dvasiškuose taip ir že­
miškuose dalykuose. Išpil- 
dydami tuos pasižadėjimus, 
tapsime tobulesni, kaip žie­
miškuose taip ir dvasiškuose1 
dalykuose.

J. V. Skripkus.
-------- o--------

MOKOMI VYRAI TVARKY­
TI KUR NORS OKU- ;

PUOTAS SRITIS

jos Vyriausybės Londone pa­
reiškimas, kad Laisvoji Len­
kija stoja už Nepriklausomą 
Lietuvą ir nori su mumis 
tartis, kaip lygus su lygiu.

Kiek vėliau :tą pareiškimą 
didžiųjų demokratijų: Ame-1 kiek aptemdė|enkų valdžios 
rikos ir Anglijos, bet neturė- agentūros palesti, greičiau- 
dama savo Vyriausybės ne- nepatikrinti, gandai, 
galėjo normaliai tvarkyti sa-| aPie tariamu^lietuvių žiau- 

lv© santykių su kaimynais, rumus Vilniuje.
Lietuvos Respublikos pa- Dabar, iš kitų šaltinių, a- 

siuntiniai ir konsulai negau- teinančios žinios praneša 
darni instrukcijų iš Respub-|aPie Įietuvių-įėnkų santykių 
likos Vyriausybės, negalėjo gerėjimą okupuotame Vil- 
jokių pasitarimų vesti. niuje ir bendras pastangas 

Taigi kol bus sudaryta o- kovoti prieš nacius.
ficiali Lietuvos Vyriausybė’ Nauja atmosfera Vilniuje 
užsienyje, Lietuvos Respub- ir bendras kovos frontas, 
likos santykiai su kaimynais] prieš bendrą .okupantą, ga- 

I ne galės būti oficialiai svar- lėtų sudaryti progą nauji- 
stomi. '

Iki šiol vyko daugiau tiki 
nuomonių pasikeitimas tarp 
Lietuvių ir ifc Lietuvos kai­
mynų visuomeninių grupių 
ir jų spaudos organų:

Tarp Baltijos tautų visuo-

Lietuvos Santykiai 
su Kaimynais .

Nors Lietuvos Respublika] 
tebėra oficialiai pripažinta]

rumus Vilniuje.

Ma, nes 15 d. gegužės, 1920 m. susirinko Kaune Letuvos menių;-Ir spaudos vyksta 
Respublikos Steigiamasis Seimas, kuris tą pačią dieną Į nuoširdus 'bendradarbiavi-
teisėtai išrinktų Lietuvių Tautos atstovų lupomis pas­
kelbė pasauliui deklaracją, apie teisėtą Laisvos ir Nepri- 
klausomos Lietuvos Valstybės atstatymą ir nutraukimą 
visokių buvusių ryšių su svetimomis Valstybėmis.

įį To 23 metų tą pačią dieną, susirinkęs Amerikos Lie­
tuvių Kongresas netik primintų pasauliui dviejų oku- 
pacijų įžeistas lietuvių teises, bet ir paskatintų pačius 
lietuvius energingesnei kovai su pavergėjais.

mas ir vieni kitų reikalų su­
pratimas. ,

Šiek tiek buvo judinami 
spaudoje ir kaikuriuose su­
sirinkimuose lietuvių-lenkų 
santykiai.

Visus lietuvius maloniai 
nuteikė Lenkų Tarybos iri

ems lietuvių-lenkų pasikal­
bėjimams, kurių naudingu- 
> mu turbut niekas neabejoja.

Lenkų-lietuyių santykiai 
! turėtų būti rišami atsakin­

gų tų tautų visuomenių at­
stovų ir vyriausybių tarpe ir 

■ nei lenkai nei lietuviai, su 
savo pepamatuotais priekai­
štais, neturėtą tų pasikal­
bėjimų sunkinti.

Lietuviams ir lenkams ši­
andien gresia ^tie patys pa­
vojai, todėl tar plikimo drau­
gų ir gal but ateities kovos 
partnerių, turėtų būti kuo- 
greičiausiai pabaigti bet ko- 
- itiljKa - X . - J

Kun. I. Albavičiaus 
30 Metų Kunigystes

Sukaktis
(LKFSB) Lietuviškoji ka­

talikų visuomenė su dide­
liu nuoširdumu sveikina 
taip labai lietuviškiems rei­
kalams atsidavusį kunigą 
Ign. Albavičių, kurs nesenai 
šventė 30 metų kunigystės 
sukaktą. Kun. Ign. Albavi- 
čius yra gimęs 1891 m. lie­
pos mėn. 21 dieną Lazdijuo­
se. Seminariją baigė Sei­
nuose, kur studijavo drauge
su kun. Krupavičiumi, Pė-'You, Senyshyn, bishop of i 
stininku. Jau seminarijose nation 
priklausė prie lietuvių klie- Ukraine! “Ad muitus an­
tikų draugijėlės, kurios na- , nos”!
riąi į lietuvių kalbą vers- Roars, too to you from me, 
davo religinius dalvkus. “Litvanus” ...
riąi į lietuvių kalbą vers- Roars, too to you from me, WASHINGTON — U. 
davo religinius dalykus. “Litvanus”... armija prieš keletą mėnesiu
Kaikurie kun. Albavičiaus BY occasion of celebration pradėjo lavinti parinktinus 
paruošti pamoktai yra tilpę Of your, bishop”s enthron- vyrUS} kuriems teks tvarky- 
“Vadove.” Baigęs seminari-- ization j ti armijos okupuotas teri-
ją, dėl jaunų metų, dar ne- And: “Na mnohaja , rita”! torijas karo metu ir paskiau 
galėjo būti įšventintas, to- Live long! Po karo. Šiam tikslui stei*
dėl tą laiką nutarė panau- Sounds also now in your”s Įgiamos mokyklos. Viena tų 
doti studijų pagilinimui ir native tongue, mokyklų yra Virginijos uni-
išvyko į Romą. Čia 1912 me- K. Vidikauskas versitete.
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IjfiréKun. Jonas Vaišnoras» Šv. Vincento
Parapijos KlebonasW
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ir vissų tų, kurie dar.sugrįž.
. “Nezaliežninkai” Pitts­

burghe turėjo dailią, gerai 
įrengtą murinę bažnytukę 
ir kleboniją ir skolos neper- 
daugiausiai, bet kadangi jįj 
kreivo darbo Dievas nelai­
mino, tai palyginti už nedi­
delę skolą, porą dienų prieš 
naujus Metus, bankas per 
“sheriff sale” atėmė jų visas 
nuosavybes, su visais bažny­
tiniais daiktais, kurių tarpe 
brangus ir geri vargonai, ir 
pačią bažnyčią uždarė ir jų 
paskutinįjį “pryčeri,” buvu­
sį katalikų bažnyčios vie-

I nuolį, Brigmaną iškraustė. 
Bankas dabar pradėjo dery­
bas su Šv. Kazimiero para­
pija, kuriai siūlo pirkti visas 
buvusias “nėzaliežninkų” 
nuosavybes. Kun. M. Kazė­
nas ir parapijos komitetas 
veda su banku derybas dėl 
tų nuosavybių pirkimo. Jei 
Šv. Kazimiero parapija įgy­
tų tas buvusias “nezaliež- 
ninkų” nuosyvybes, tai ten 
galėtų įsteigti savo High 
School jaunimui sporto sa­
les ir dar atliktų pakanka­
mai rumo įvairioms kitoms 
katalikų kultūros įstaigoms. 
Gal but artimu laiku, ant 
griuvėsių “nezaliežninkų” 
atskalos, išaugs tikrosios 
Katalikų Bažnyčios įstaigos, 
kurios sėkmingai tarnaus 
Pjttsburgho lietuvių apšvie- 
tos ir kultūros reikalams.

, Žmoniti Draugas

PITTSBURGHE IR
‘ APYLINKĖSE 
' APSIDAIRIUS.
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PLAČIAUSIAI AMERIKOJE SKAITOMAS
yra 

mėnesinis, religinis, paveiksluotas laikraštis 

„Šv. Pranciškaus Varpelis“ 
Pigiausias laikraštis 

yra 
“VARPELIS”

©©1905 metais, kur iki mirties 
klebonavo..

Atvykęs į čia kun. J. Vaiš­
noras rado šią parapiją ga­
na silpname stovyje. Parapi­
joj lietuvių buvo vos 80 šei­
mynų, vįsi kiti buvo lenkai 
bei kitataučiai. Dėl šios prie­
žasties parapija buvo sunku 
tvarkyti. 1910 m. lenkai nuo 
parapijos, atsiskyrė ir klebo­
nas pasiliko su maža saujele 
lietuvių parapijiečių.

Vienok, kun.

1 Pirmadienį, sausio 4 d., 
j 1:10a. m. mirė a. a. Kun. Jo- 
I įasVaišnoras, Šv. Vincento 
I nrapijos klebonas. Velionis 
; ¡irgo sunkiai pagydoma vė- 
: iioliga. Dėka jo tvirtam or-

Įanizmui liga velionį netaip 
j jreit įveikė. Veido tinimą ir 
į kausmus pajuto jau prieš 

. msantrų metų, bet jo tvir- 
í as ir sveikas organizmas il- 

l'nepasidavė. Tik prieš 9- 
rčios,¡as sąvaitės, jau ligos iš­

lakintas, velionis atgulė į Vienok , kun. Vaišnoras 
«į iš kurios daugiau ne- nenusiminė, bet priešingai, 

«kėlė. Iki pat mirties turė- 
o pilną sąmonę ir pereitą 
ekmadienį atrodė kiek ge­
nesnis. Bet matyt tai buvo 
įriešmirtinis pagerėjimas, 
aūis pasitaiko pas daugelį 
lipnu ligonių. Naktį į pir- 
nadienį, apie 2 vai., ligonis 
jajuto didelį krutinėję spau- 
limą ir ėmė blaškytis. Pa­
rašė paduoti rožančių ir 
ęsto vandens, pavilgęs pir­
us šventame vandenyje, 
aldingai persižegnojo ir 
ar trumpai pasimeldęs, 
(radėjo merdėti, leisdama -
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dar su didesne energija bei 
pasiryžimu pradėjo parapi­
ją tvarkyti. Suprasdamas 
katalikiškų mokyklų svarbą, 
dar tais pačiaias metais, 
nors ir nedidelime medinia­
me name buvo pradėta mo­
kykla. Mokytojavo pasaulie­
tes mokytojos.

Draugijų veikimas buvo 
labai gyvas. Klebonui pri­
žiūrint bei vadovaujant pas­
tatyta daug katalikiškų pa-1 

į trijotinių ^veikalų ir opere­
čių, suruošta koncertų ir tt.

Bet didžiausias kun. Vaiš-
(Is j gilų amžiną miegą. 15 noro troškimas buvo, tai įsi- 

' i Minučių po ketvirtos', rytą, gyti tinkamas mokyklai pa- 
jiliai atsiduksėjęs, atidavė, talpas. Nuoširdžiaj parapi-

I stelą Viešpačiui, kuriam taip
I įtikimai tarnavo per visą 
; savo amželį. Buvusieji prie 
I rêlionies mirties patalo pa- 
jį akojo, kad jo gyvybė užge- 

iokaip žvakutė ... Taip gali 
hirti tik labai ramios sąži- 
’ ir didelio tikėjimo žmo-

A. A.
Kun. Jonas Vaišnoras, 
miręs Sausio 4d. 1943m.
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Visi, kurie pažino velioni 
ran. Joną Vaišnorą gerai ži- 
io, kad tai buvo vienas iš 
javyzdingiausių kunigų — 
imonių sielų ganytoju, ku- 
is su didele meile ir pasiau­
kojimu ėjo savo sunkias, ku­
nigiškas pareigas. Tai bū­
ro tikrai nuolankus Dievo ir 
žmonių tarnas, didis savo 
tautos patriotas. Dėl savo 
Švelnaus budo, įgimto mei­
lumo, teisingumo ir gailes­
tingumo, velionis buvo ne­
paprastai savo parapijiečių 
inylmas, o svetimtaučių, net 
nekatalikų, gerbiamas. To­
dėl stovėdami šiandien prie 
jo karsto, kartu su liūdin­
usiais Šv. Vincento parapijos 
Žmonėmis ir gausingais ve­
lionio draugais, giminėmis 
bei pažįstamais tariame AM­
ŽINĄ ATILSĮ SUTEIK JO 
SIELAI VIEŠPATIE!

žmonų atiduoti jo palaikams pasirinkimu, vėlionies testa- 
pąskutinę pagarbą. Ketvr- mento vykdintojas, jam pri- 
tadienį po piet, velionio pa- gelbės kun. A. Karužiškis, 
laikai pernešti į Šv. Vincen- kaipo diakonas, r kun. J. 
to bažnyčią. Penktadienio! Skripkūs, kaipo subdiakonas 
rytą 10:00 a. m. rengiamos ir ceremonijų tvafrkytojum 
labai iškilmingos laidotuvės,! bus kun. E. Vasiliauskas, 
dalyvaujant ‘didelei daugy- Penktadienį iškilmingos 
bei kunigų ir minioms lie- laidotuvių pamaldos prasi- 
tuvių iš plačiausių Pitts- dės 9:30 a. m., si&igzekvijo- 
burgho apylinkių. Kun. Jo- mis. Šv. Mišias laikyti pa­
nas Vaišnoras bus palaido- kviestas kaimynas kun. J. SVARBUS PITTSBURGHO 
tas Šv. Kazimiero parapijos! Misius, jam asistuos kun. A. LIETUVIŲ VEIKĖJŲ IR 
kapinėse, Kunigų sklype. ¡Jurgutis, kaipo diakonas, LIETUVOS NEPRIKLAU-

_____ _ Kūno eksportacija iš kle-Įkun. J. Pikutis kaipo sub- SOMYBÉS KOMITETO 
želio mėnesi iškilmingai ji bonijos į Šv. Vincento baž- j diakonas, kun. E. Vasiliaus- 
buvo pašventinta._________ nyčių, įvyks ketvirtadienį j kas apeigų vedėjas kunigai:]

Mokyktojauti buvo pak- 4:00 p. m. kuriai vadovaus Ji. Skripkūs ir W. Sadaus-

jiečiams pritariant po ii 
gesnių pasiruošimų, liepos 
mėn., 1926 metais, dalyvau­
jant a. a. vysk. Jurgiui Ma­
tulevičiui ir minioms žmo­
nių, buvo padėta mokyklai 
kertinis akmuo. Nors buvo 
statoma ir tikrai didelis 
dviejų aukštų-pastatas, vi­
są statybą prižiūrėjo pats 
klebonas, kad sutaupius pa­
rapijai bereikalingų išlaidų. 
Mokykla užbaigta statyti 
1927 metų pavasarį, gi bir-

us.
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VÊLIONIO BIOGRAFINIAI 
BROŽAI

f Kun. Jonas Vaišnoras gi- 
mė 1874 metais, lapkričio 11 
diena Kibysu kaime, Liške- 
vos parapijoje, Seinų val­
sčiuje. Jo tėvai Povilas ir 
Antanina Vaišnorai buvo vi- 
dutinai ūkininkai. Ameri­
kon atvyko 1892 m. ir apsis­
tojo Pittsburghe. Po kiek 
laiko išvyko į Detroitą mok­
slo tęsti. Į kunigus įšventin­
tas 1902 metais birželio 6 d., 
Sv. Vincento Seminarijoj, 
'Lathrobe, Pa., ir paskirtas 
¡vikaru į Šv. Kazimiero pa­
rapiją, Pittsburghe. Vėliau 
buvo kiek laiko Elsworth ir 
Roscoe, Pa., gi Šv. Vincento 
par api j on buvo paskirtas 
klebonu rugpiučio 26 d.,
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Metams kainuoja tik $1.00 — Kanadoje $2.00
Kas prisius daugiau, gaus dovanų, vertin­

gų knygučių. Platintojai, surinkę tris naujas 
““Varpelio” prenumeratas, ketvirtą “Varpelio” 
prenumeratą gauna veltui ir “Varpelį” gali sių­
sti kam nori. Platintojai surinkę daugiausia 
prenumeratų gauna vertingų dovanų.

V A R P EL I S ”

Duoda naujausių žinių iš katalikų gyvenimo 
Amerikoje ir kituose kraštuose. Aprašo Lietu­
vių kančias Lietuvoje. Talpina gražių aprašy­
mų, pavyzdžių ir trumpi! straipsnelių.

Adresas:

FRANCISCAN FATHERS
310 Orcchard Street,’ Pittsburgh, Penna. 

Telephone — HEmlock 6567 '
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SUSIRINKIMAS
.. Ateinantį trečiadienį sau- 
. šio 13 dieną, 7:30 vai. vaka­

re, Lietuvių Piliečių Svetai-Mokyktojauti buvo pak- * P- m- KUriai vadovaus, ji. SKripKus 
viestos Seserys Pranciškie- kun- M- Kazėnas, vėlionies kas akolytai. įIC
, . . , . 1 ' • neie šaukiamas visų Pitts-'tes ir 1927 metu rudeni, mo--------------------------------------------------------------------- ■■— , J •• <.

. kykią jau lankė 240 vaiku- Pittsburgh© “Nezaliežninkų” Parapija stuorvgų k Lietuvos NepSau- 

’ kyti yra netikros ^arapt Galutinai Bankrutavo somybės 25 metų sukaktu-
. ¿ - - vems ruošti komiteto ben-. jos, bet ir visos apylinkes ---------------- Į______J

į lietuvių pasididžiavimas.
Jo meilė tėvynei neribota 

ir savo tautos reikalus jis 
visur ir visuomet statė pir­
moje vietoje. Surinktos au­
kos karo metų bei po karo, 
Lietuvos bei Vilniaus reika­
lams, prašoksta daugelį ki-l 
tų daug didesnių lietuvių 
kolonijų.

Jo vaišingumas buvo me­
keno nepralenkiamas. Daug 
rašė laikraščiuose.

Kun. J. Vaišnoro gailetin- katalikų tarpe ir buvo pat- 
gumas buvo neišmatuoja- rauskUsi į savo eiles gana di- 
mas. Kiek jis yra jaunuo-Į deų skaiciu mažiau susipra- 
liams už dyką šliubų davęs,1 tusių katalikų. Bet kaip il­

gai nepalieka gyva atkirsta,, 
nuo medžio kamieno, šaka, 
taip suvyto ir sunyko ir ti­
krosios Katalikų Bažnyčios] 
atskala — taip vadinama 
“nezaliežninkų” parapija.

Kiek per tuos 20 su vir­
šum metų toji atskala pra­
žudė musų lietuvių žmone­
lių sielų, kiek jų turto išei­
kvota ir nusinešė įvairus 
svieto perėjūnai, apsimetę!
“nezaliežninkų” dvasios va- čios, paklauskite jų ir su- 

virtadienio po piet, gulėjo dais. Gaila, oi gaila, kad taip žinosite, kokie jie laimingi

dras posėdis, kuriame bus 
tariamasi, kaip sėkmingiau 
apvaikščioti Lietuvos Nepri­
klausomybės 25 metų su­
kaktuves ir bus išklausyta 

Taip liūdnai pabaigė savo sies vedžiojami netikrųjų pranešimas Lietuvių Tauti- 
dienas Visuotinos Bažnyčios pranašų, apie kuriuos pats n®s Tarybos nario S. Gaba-

BANKAS UŽ SKOLAS PERĖMĖ VISAS “NEZALIEŽNIN-1 
KŲ” NUOSAVYBES, BAŽNYČIĄ UŽDARĖ IR JU 

“PRYČERĮ” BRIGMANĄ IŠKRAUSTĖ.

atskala, vadinama nepri-, 
klausomų katalikų “Šv. Jur­
gio vardo” parapija Pitts­
burghe.

Savo laiku, prieš 20 metų 
toji atskala buvo sukėlusi 

Į didelį triukšmą Pittsburgh©

kiek numirusių palaidojęs, L 
kiek vargšų sušelpęs, kiek. 3 
nelaimės ištiktų suraminęs, h 
bei patarimų davęs, kiek ne- į 
turtingiems studentams už Į. 
mokslą užmokėjęs, tik jam 
vienam yra žinoma. LaF ge­
rasis Dievulis jam už visą 
tai atlygina.

--------o--------
Laidotuvių Tvarka

Velionio kūnas pašarvūo- 
tas, nuo pirmadienio iki ket-

Kristus taip aiškiai kalbėj liausko, kuri spraneš nau- 
savo Evangelijoje. Mes šiuo jausiąs T
kart' visai nenorime smerkti Tarybų 
tų žmonelių, kurie per dau- Yorke, 
gelį metų klaidoje gyveno, 
nes jie šventai tikėjo tiems Į 
netikriems pranašams, ku.| ketvirtadienį ir labai apgai- 
riu kreivi darbai, kaiku- pestauja, kad negalės daly- 
riems tik dabar pradeda aiš-lvauti-kun- J‘ Vaišnoro laido- 
kėti. Priešingai mes šia pro- tuvėse> kurios ^ks Penkta' 
ga iš visos širdies norime pa- ^eni- _____ ______
tarti ir paraginti musų brò- VIEŠNIA I§° cfflcAG0S 
hus lietuvius, kad jie bent 
dabar, mestų tą pavojingą, 
savo sielos atžvilgiu, žaidimą 
ir glaustųsi prie tikrosios 
savo Motinos Bažnyčios, ku­
ri nei vieno nėra atstumusi, 
kuris tik jos globos šaukiasi.

Visi žinote kiek daug jau 
yra musų brolių lietuvių 

I grįžę prie tikrosios Bažny-

žinias iš Lietuvių
suvažiavimo New

į “Lietuvių Žinių redakto- 
’ rius išvyksta į New Yorką

Naujų Metų šventėms at­
vyko iš Chicagos į Pittsbur- 
ghą, aplankyti savo drau-, 
gių, p-lė E. Norvaišaitė. Nau­
jų Metų dienoje, gerb. vieš-Ii 
nia, kartu su savo draugė-r 
mis p-lėmis Pūkai te, Stani- 
kaite ir kt. apsilankė “Lie­
tuvių Žinių” redakcijoje, o 
kitą dieną aplankė Šv. Pran- 

Į ciškaus Seserų Vienuolyną 
ir svečiavosi pas savo pažįs- 

neatsakomingai leidžiasi dabar jaučiasi. Ta pati lai- tarnus Pittsburghe. GrįžoŠv. Vincento parapijos kle-_ „ ... . e
bonijoje, kur lankėsi šimtai musų broliai lietuviai už no- ’r sielos ramybė laukia namon pirmadienį.

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNE
JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GRBBLIÜNAS 
Kasdien šviežus maistas ir uirmcs rūšies prekės. 
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE 
TEL. HO. 2589 HOMESTEAD. PA.

' LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ 

Krautuve - Groceries and Meats 
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, 
šviežios pirmos rūšies prekės

Tel. Federal 1087
401 Stadium St. » Pittsburgh, Pa., Espíen

LIETUVIŠKA KAVINE IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE
‘SAVININKAS JOHN JEZNIS

Skanus gėrimai It šrležus valgiai. Priimame užsa­
kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka­
rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNE
STANLEY’S QUALITY MARKET^,

STANLEY SIMONAVICIUS, Savin.
Pirmos rūšies prekes, švariai užlaikomos 

ir daug pigiau kaip kitur
Tel. Hemlock 1328

2100 CARSON ST. PITTSBURGH. PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder­
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. Hemlock 0203

2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

“RIVERSIDE” 
LUNCH and GRILL 

Savin. Pranciška Vitkauskienė
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai 

Atsilankykite ir įsitikinsite

3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Espíen
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Lietuvos Nepriklausomybės 25 Metų 

Jubiliejaus Belaukiant

“¡LIETUVIŲ ŽINIOS” ‘ Penkt., Sausio 8d., 1943mįį^

“Kaimyno laukai apsėti, 
Ir pūdymai suakėti,
O pas mane nėr kam sėti, 
Ir neturiu kam akėti.”

Ši apsileidusio ūkininko 
dejonė primena man aplei­
stą musų tautinę dirvą — 
Lietuvos laisvės vadavimo 
darbą. Tuo atžvilgiu musų 
kaimynai — lenkai, čekai, 
norvegai ir kiti — daug to­
liau nuėjo. Mes atsilikome 
labai toli nuo jų. Jie dirbą, 
purena savo tautos dirvą ir 
tikisi gerų vaisių Šelpimui 
šimtus tūkstančių turi su­
rinkę savo fonduose, tik lau­
kia progos kada galės su­
šelpti savo tautiečius. O 
mes? Jei yra skelbiamas va­
jus tėvynės, reikalams, tai 
dauguma pasakome, “kai 
bus galima nusiųsti, tai duo­
siu arba pats siųsiu.” Bet 
juk daugybė bus tokių, ku­
riems niekas nesiųs. O kaip 
nusivils jie kada mes tik im­
simės fondus kelti, kada jau 
šelpti reikės. O ką kalbėti 
apie fondą, kuris taip reika­
lingas laisvės vadavimo dar­
bui čia pat?

Kol kas padarys kokį pla­
ną ar paskelbs kokį vajų, 
kreipkime dėmesį į tai, kas 
dabar daroma. Štai už pu­
santro mėnesio laiko, vasa­
rio 16 d., švęsime Lietuvos 
nepriklausomybės sidabrinį 
jubiliejų. Musų tėvynė, bū­
dama parblokšta, nesipuoš 
sidabro lapais. Bet, laukda­

ma Amerikos pergalės ir už­
tarimo, tyliai ugdys pasiry­
žimą, ir atėjus tinkamam 
momentui, jaunimas guldys 
galvas ant tėvynės aukuro, 
kad apginti savo šalį nuo 
pavergėjų. Gi mes jau iš 
anksto turime ruoštis jiems 
padėti kuo galima. Žinoma, 
ir padėsime. Tad jau dabar 
darykime ką galime.

Pas mus Chicagoje yra 
rengiamas iškilmingas to 
jubiliejaus minėjimas gra­
žiame teatre Orchcestra 
Hali. Visi kaip vienas reng- 
kimės būti ten. Ta proga 
pirkime daugiausia U. S. A. 
Karo Bonų, kad padėti Ame­
rikai karą laimėti. Gi savo 
aukų ta dena neskupėkime 
Lietuvos laisvės atstatymo 
reikalams. Mes čia dar visko 
turime nemažiau, kaip ir 
musų kaimynai čekai, len­
kai ir kiti. Pasižvalgius po 
musų šaldytuvus, rasime ne 
tik gerai pavalgyti, o ir high- 
bolės išsigerti. Tai skirkime 
dalį tiems, kurie neturi. Jei 
nors pusdolerį kas savaitę 
atidėtumėm, tai vasario 16 
d. turėtumėm keliatą dole­
rių Lietuvos reikalams, o 
kas gali ir daugiau.

Jei mes dabar, būdami ne­
rūpestingi ar kiek prisnūdę, 
praleistumėm progą Lietu­
vą išlaisvinti, tai gal kitos 
progos niekada nebeturėtu- 
mėm, nes musų tautai grės­
tų išnykimas.

—Laisvu te

Per g a lês Taksai

Be didesnių pajamų tak­
sų kuriuos daugumas ame­
rikiečių turės mokėti seka­
mais metais, kad padėti iš­
lošti karą, kiekvienas, kurio 
pajamos 1943 metais viršijo 
$624 turės dar mokėti Per­
galės Taksus, ir valdžia tiki 
šiuo budu gauti net tris bi­
lijonus dolerių karo tik­
slams.

Kongresas neseniai pat- 
'■ virtino Pergalės Taksus su 

naujais pajamų taksų pat­
varkymais. Bet Pergalės 
Taksai skirtingi ir kitokį 
nuo normalių pajamų tak- 

i Sųmokėjmo.
. Regulariai pajamų taksai 

bus mokami sekamais me-
■ tais už pajamas gautas 1942 

m. Pergalės Taksai bus už-
i dėti ant pajamų uždirbtų 
/ 1943 m. Kitais žodžiais, jie 

bus “pay-as-you-go” taksai. 
Ir daugumoj atsitikimų jie 
prasidės su pirmu algos kon- 

- vertu sausio mėnesy 1943 
I metais.

Pergalės Taksai padengs
■ visokių rūšių pajamas su 
k dviem išėmimais — nuo val­

džios bonų r kapitalo pelno.
I Pergalės Taksai lies algas, 
I uždarbius, nuošimčius, nuo- 
|>mas ir metinius mokesčius.

Visi amerikiečiai, kurie 
I uždirba daugiau kaip $624 
|wr metus, turės mokėti 

Pergalės Taksus. Jie paden- 
gia ir ginkluotas jėgas, nors 

[kareiviams, jūreiviams ir 
marinams ir kitiems vyrams 

(uniformose ir ūkio darbi- 
ninkams bei namų tarnams 
skirtinga mokesties sistema 
bus pritaikyta.

Pergalės Taksai bus 5 pro­
cento. Yra valdžios pirmos

pastangos taksuoti pilnas 
pajamas ir yra pirma rųšis 
pajamų taksų įtrauktiį fe- 
deralių taksų tinklą asme­
nis, Ėurie uždirba tik $12 
per savaitę.

Industrijų ir ofisu darbi­
ninkams taksai 5 proc. algos 
arba uždarbio. Jeigu darbi­
ninko algos pasikeičia per 
metus, taksų suma ir pasi­
keis. Todėl kad taksai bus 
renkami, kur algos moka­
mos, jie bus numušti nuo sa­
vaitinių, dvi-savaitinių arba 
mėnesinių mokesčių čekių. I

Vyrams Armijoj, Laivyne, 
Marinų Korpuse arba Pa­
kraščių Sargyboj, ūkių dar­
bininkams ir namų tarnams 
Pergalės Taksai nebus at­
skaityti nuo jų algos. Bet 
tas juos nepaliuosuoja. Už­
mokestis tik atidėtas. Sau­
sio mėn., 1944 m. jie turės 
išpildyti taksų blanką praė­
jusiems metams, kurioje tu­
rės parodyti pilnas pajamas, 
net ir jeigu jie neuždirbo pa­
kankamai. Taigi, vienu me­
tu vėliau, specialės blankos 
bus išleistos, kurias reikės 
išpildyti su Internal Reve­
nue kolektoriais. Jie per 1944 
m. mokės jų 1943 m. Perga­
lės Taksus, pagal mokesčių 
pagrindą.

Atskaityti taksus nuo al­
gų darbdaviams vėl bus 
daug darbo, pie tai Wash- 
ingtono ekspertai rūpinasi. 
Bet tūkstančių žmonių tak­
sus nebus galima sulaikyti 
nuo algų. Tarp tų yra pro­
fesionalai, — gydytojai, den­
tista!, advokatai ir biznie­
riai, ' kurie neįkorporuoti 
kaip mažų krautuvių savi- 
ijg» __ I _

ninkai, ir tie, kurių paja­
mos paeina nuo mokesčių, 
nuomų ir pan.

Daugumas viršminėtų as­
menų turės paduoti jų 1943 
m. pajamas ant reguliarių 
pajamų taksų blankų, ku-Į 
rias turės išpildyti kovo 
mėn. 1944. Jeigu neuždirbo 
užtektinai pinigų, tada tu­
rės išpildyti Pergalės Taksų 
blanką, panašią į tą, kurią 
vartos1 vyrai ginkluotose jė­
gose.

Didesnė dalis dirbančių 
žmonių galės mokėti taksus 
per darbdavius. Sakysime, 
kad darbininkas uždirbai 
$2,000 per metus. Pirma, rei­
kės numušti $624. Lieka 
$1,376. Reikės mokėti penk­
tą nuošimtį tų pinigų — ar­
ba $68.80 Pergalės Taksais 
dėl 1943 m.

Asmenys, kurie uždirba 
daugiau kaip $12 ir nedau­
giau $16, mokės 10 centų 
kas savaitę. Kurie uždirba 
nuo $16 iki $20 per savaitę 
mokės 30 centų ir t.t.

Pergalės Taksų parupini- 
mai turi vieną nepaprastą 
ypatybę, kuri palengvins 
taksų naštą asmenims atei­
tyje. Valdžia sugrąžins dalį 
tų taksų po karo, bet įstaty­
mas nesako, kada po karo 
pabaigos pinigai bus sugra­
žinti.

Pokariniai kreditai neve- 
dusiems vyrams bus 25 proc. 
arba nedaugiau $500, vedu­
sioms vyrams buS 40 proc. ir 
nedaugiau $1,000. Šeimų 
vyrams bus 40 proc. arba ne­
daugiau $1,000, virš 2 proc. 
arba nedaugiau $100 dėl 
kiekvieno užlaikomo vaiko. 
Aukščiausias sugrąžinimas 
bet kuriam asmeniui bus 
$1,000 ir po $100 dėl kiekvie­
no užlaikomo asmens.

1944 m.; kada reguliariai 
pajamų taksai bus rokuoja- 
mi, paliuosavimas iš $624, 
pridėjus sumą, užmokėtą 
kaipo Pergalės Taksai praė­
jusiems metams, bus numu­
šta nuo pilnų pajamų.

—Flis,

JAUKIOS LIETUVIŠKOS 
KŪČIOS

(LKFSB) Gruodžio 24 d. 
vakare Šv. Jurgio parapijos 
salėje Čikagoje, įvyko lietu­
vių kūčios, kuriose dalyvavo 
prel. M. L. Krušas, kons. 
Daužvardis, prof. K. Pak­
štas, vietos kunigai, būrys 
lietuvių pabėgėlių, keli šim­
tai čikagiečių lietuvių. 
Skambėjo lietuviškos gies­
mės, buvo rodomi paveikslai 
iš Šventosios žemės, garbės 
svečiai pasakė kalbas, ku­
riose prisiminė liūdnas Kū­
čias dabartinėje Lietuvoje, 
ragino nepamiršti Lietuvos 
ir visomis išgalėmis prisidė­
ti prie jos vadavimo, primi­
nė skausmingą Kūčių vaka­
rą, kokį pergyvena mūsų iš­
tremtieji į Sibirą. Pažymė­
tina, kad į bendras kūčių 
vaišes buvo kviesti neturtin­
gieji lietuviai, kurie čia ne­
tik nemokamai pasivaišino, 
bet ir į namus gavo maisto 
parsinešti; taip gi nusiųsti 
sveikinimo siuntinėliai ar­
timesnės apylinkės lietu­
viams ligoniams.

Pirk karo bonus ir žen­
klelius, Gelbėk Amerikai 
laimėti karą.
r?a _ i _ .. . _.--------- .

Uoliam Katalikų Bažnyčios Kunigui ir Dideliam , 
Lietuvių Tautos Patriotui

A. A.
KUNIGUI JONUI VAIŠNORAI, 

mrus, reiškia nučširdžią užuojauta, jo giminėms, v 
draugams ir Šv. Vincento parapijai, 
netekusiai savo Mylimo Dvasios Vado,

Kun. M. Kazėnas
S. Gabaliauskas.

1—5—1943.
Pittsburgh, Pa.

SOUTH SIDE.

Kai numirsiu/mane pakaskit ant 
'""r. Šventosios upes krant...

5TÜ
....

35 metai nuo mirties vargo žmonių poeto. — Kaip rasvwBiflIjj 
jas pasidarė socialdemokratu. — Biliūno kelias nupų™ 

marksizmo prie Evangelijos. — Jo paskutinės 'I my) 
dienos ir mirtis.

FM£j

BŪSI UBAGĖLIS ...
Nete
Ė'Tfflkitų tautų veiklesniais so­

cialistais ir net vėliau pal 
organizavo .socialdemokratu 
kuopą.

Iš pradžių jisai kas vaka- íipj 
rą prieš eidamas gulti ilgai 
poteriaudavo, sukalbėdamas 
net vieną kitą litaniją/viá čiyi 
ną kitą rožančiaus dalį, vė­
liau gi pasidavęs marksisū 
nei įtakai liko vadinamu lai i)jo 
svamaniu, pozitivistu (tikii 
tą, ką matau). Pas jį rink- ir Ii 
davosi kiti moksleiviai, ji 
gilindavosi į socializmą, da­
lyvaudavo darbininkų de-1 aša 
monstracijose, platindavo k
atsišaukimus. | mo,

0 f lopoUŽSIENIO MOKYKLOSE f’T

Tu gimei pavasarį, prieš 
pačias Velykas (1879. III. 3), 
taip aprašo savo motutės pa­
sako jimą rašytojas Jonas 
Biliūnas, nuo kurio mirties 
šiemet sueina 35 metai. — 
Silpnutis toks buvai, — pa­
sakojo jam toliau motutė. — 
Tarėm, kad negyvensi ir tą 
pačią dieną tave vežė krik­
štyti ... Maniau, kad jau ti­
krai mirsi, ir marškinėlius 
baltus jau buvau pasiuvusi.”

Motutė myluodavo mažą 
Jonuką ir apčiuopusi ranko­
je randą nuo ųžgijusios vo­
ties, pridėdavo: — Iš čia net 
nedidelis kaulelis iškrito, kai 
trūko sopulys . . .

Nebus iš tavęs artojaus,— 
prabildavo ji toliau, — būsi 
ubagėlis ir duonos negalėsi 
sau už sidirbti...”

Šita mintis gal ir paskati- 
I no tėvus leisti mažąjį Jonu­
ką į mokslus. '■

-------- o--------
PONŲ NUKAPOTAS 
BAUDŽIAUNINKAS

visi labai patenkinti tokiu 
įspūdingų susirinkimu, reik­
šdami viltį, kad - artimoje 
ateityje, vėl bus suruošti to­
kie linksmi ir, draugiški va­
karai, kurie taip suartina ir 
maloniai nuteikia visus žmo­
nes. TITNAGAS.

--------o--------
ŠV. KAZIMIERO MOKYK­
LOS MOTINŲ DARBUOTĖ

Kalėdų Dėdukas aplankė 
apie 70 motinų, susirinku­
sių 14 d. Gruodžio ir visas 
apdovanojo.. Šeimin i n k ė s 
Mrs. Wozniak ir Noberienė 
buvo pagaminusios gardžius 
užkandžus. Ponia E. Kve- 
deris surinko nuo motinų 
$15 ir padavė Seselėms kaipo 
dovanėlę dėl paklodžių. Šir­
dingai ačiū visoms moti­
noms prisidėjusioms savo 
auka.

Gruodžio 17 d., 5 ir 6 sky­
riaus motinos surengė mė­
nesinį kortų vakarą. Pelno 
liko $53.30 nuo kortų ir 
$40.20 nuo kaląkuto laimė­
jimo. Ponia C. Marcčulaitie- 
nė pasiėmė kalakutą.

Šekančios moterys prisi- 
dėj savo darbu prie to va- 

; karo: Mrs. Palmer, Mrs. An­
tanaitis, Mrs.. E. Kvederis, nai nusijuokdavo ir pratar- 

t Mrs. M. Moceika, Mrs. Va- 
- lentą, Mrs. P. Yakštis, Mrs.

M. Kvederis, Mrs. M. Woz-

LINKSMAS NAUJŲ METŲ 
SUTIKIMO VAKARAS
Gruodžio 31 d., Naujų 

Metų išvakarėse, Šv. Kazi­
miero parapijos svetainėje 
buvo surengtas, kaip kas 
met, linksmas Naujų Metų 
sutikimo vakaras. Apatinėje 
svetainėje įvyko vakarienė, 
kurion susirinko keletas 
šimtų žmonių. Po gardžios 
vakarienės, kurią surengė 
sumanios parapijos šeimy- 
ninkės, buvo visų dalyvių 
bendrai sugiedotos 5 lietu­
viškos kalėdinės giesmės. Pa­
sirodo, kad Šv. Kazimiero 
parapijos žmonių tarpe esa­
ma, gana daug, gerais bal­
sais giedorių,’ kurie žavėti­
nai giedojo giesmes ir dai­
navo lietuviškas dainas. Gie­
smių ir dainų protarpiais 
buvo sakomos prakalbos. 
Pirmiausiai visus pasveikino 
ir su visais laužė plotkeles 
parapijos klebonas kun. M. 
Kazėnas. Po to buvo persta­
tytas kalbėti “Lietuvių Ži­
nių” redaktorius S. Gaba­
liauskas, kuris pasakė kiek 
ilgesnę kalbą nušviesdamas 
reikšmę tokių bendrų kata­
likų susirinkamų ir trumpai 
perbėgo svarbiausius pasau­
lio įvykiuSj Publika su dide­
liu dėmesįu išklausė redak- niak, Mrs. V. Chapas, Mrs. 
toriaus kalbos ir tikisi kita 
proga išgįrsti daugiau jo 
kalbų. Dar trumpai pakal­
bėjo ir maloniai visus susi­
rinkusius j pasveikino Šv. 
Pranciškaus Vienuolyno ka­
pelionas kun. J¡ Skripkus, 
Juozas Tamkevičius ir S. Si- 
monavičius — parapijos ko­
miteto atstovas.

Po kalbų visa publika su­
stojusi sugiedojo “Ilgiausių 
Metų” savo parapijos klebo­
nui, kuris taip rūpestingai 
tvarko ir sumaniai veda pa­
rapijos reikalus. Vakarienei 
ir kalboms užsibaigus, visa 
publika dar kokią valandą 
sutartinai': traukė gražias 
lietvuiškaš dainas, kurioms 
energingai akomponavo mu­
sų varg. K. Bazys.

Sulaukus 12 vai. ankties ir 
sutinkant Naujuosius Me­
tus, visa publika svetainėje 
sustojo ratu ir red. S. Gaba- 
liauskui tarus trumpą pas­
veikinimo (žodį, visi sutarti­
nai ir galingai sugiedojo 
Liettuvos Himną ir Naujų 
Metų sutikimo giesmę ang­
liškai, Giliai sujaudinta pub­
lika, sutikusi Naujus Metus, 
sutartinai, sušuko tris kart 
galingą “VALIO,” linkėda­
ma Amerikai sulaukti šiais 
metais pilnos pergalės ir 
Lietuvai atsteigti savo lais­
vę bei Nepriklausomybę.

Sulaukę Naujų Metų esan 
tieji svetainėje žmonės, nuo­
širdžiai viens kitą sveikino ir 
kits kitam linkėjo Laimingų 
Naujų Metų. Jau sulaukus 
Naujų Metų, dar kurį laiką, 
publika gjažiai linksminosi 
ir pagaliau skirstėsi namon,

Biliūno tėvai buvo baud­
žiauninkai. Jų namuose te­
bebuvo lazda, kuria pono 
užvaizdą taip pritvojo Biliū­
no tėvą, kad jis tris savaites 
sirgo. Bet jis vistiek liūd-

A. Keefe, Mrs. H. Flaherty. 
Svarbus susirinkimas visų 
motinų o ypatingai 7 ir 8 
skyriaus įvyks Sausio 11 d., 
aštuntą valandą vakare. 
Motinos 7 ir 8 skyriaus, ren­
giasi prie Sausio 21 d. kor­
tų vakaro.

Ačiū visiems kurie aukavo 
dovanas ir valgius ir prisidė­
jo savo darbu prie sėkmingo 
vakaro.

Pirmininkė A. Marčulai- 
tienė serga, tai visos narės 
linki jai greito pasveikimo. 

----- o—
SĄJUNGININKAI N.

GVINĖJOJ LAIMĖJO 
' SĄJUNGININKŲ ŠTA­

BAS Australijoj. — Gen. 
MacArthuro jėgos N. Gvinė­
joj po atkaklių kovų su ja7 
ponais pagaliau prišą nu­
galėjo ir paėmė centrinę 
Buna bazės stotį, paskelbta 
vėliausiuoju komunikatu.

Dabar liekasi nugalėti 
ten tik viena japonų grupė, 
kuri yra apsiausta.

--------o--------
NUSKANDINTI 7 JAPONŲ 

LAIVAI
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Biliūno bute prasidėjo ni 

sų policijos kratos ir kai jį- | J 
sai baigęs gimnaziją įstoji 
i Dorpato universitetą, grei L0] 
iš ten buvo išvytas. O gyve 
nimo sunkumas jį slėgė. Sa-
vo rašinėly “Pakeleivingi 
prisimindamas studentai 
mo dienas, jis rašo:

— Seniai žmoniškai be- 
valgėm! Studentaudami jii j£ 
tokius pietus gaudavo® 
kad viduriuose amžinaį re ¡ 
voliucija griaudė . . . ”' |

Užtat jis taip labai atjau 
tė vargo žmones.

jasl 
ogas 
gim 
teis

u
¡ne

- Hte vargo žmones. Savo n 
šinyje “Per sapna” jisai
ba:

davo:
Geras mūsų ponas buvo .. 

— ir kai motina jam primin­
davo lazdą, jis nieko nesaky-| 
davo, vėl liūdnąi nesijuokda­
vo ir paėmęs knygą pradė­
davo visiems balsu skaityti 
Kristaus gyvenimą. Ir kai 
gyvenimas nubaudė tą už-Į 
vaizdą — jį netekusį sveika-1 
tos priglaudė Biliūnų šeima.

Taip, kad iš tos anykštėnų) 
baudžiauninkų šeimos Bi­
liūnas išsinešė didelį žmo­
nių vargo supratimą ir gerą 
širdį.

WASHINGTON — Laivy­
no departamentas paskelbė, 
kad paskutiniais laikais U. 
S. submarina! Pacifike ir T. 
Rytuose nuskandino 7 japo­
nų laivus, apie ką pirmes- 
niuose pranešimuose nebu­
vo minima. Be to, vienas ja­
ponų naikintuvas sugadin­
tas. X

Tarp nuskandintų laivų 
buvo vienas vidutinio didu­
mo transportas, vienas tan- 
keris, o kiti visi kroviniai

--------o--------
TARP SOCIALISTŲ

Tėvams buvo patogiausia 
Joną leisti į Liepoj aus gim­
naziją. Čia ir nugabeno jį, 
tikėdamiesi, kad iš jo išeis 
kunigas. Ak daugelis mū­
sų garsiųjų žmonių visai ne­
būtų gavę mokslo, jei tėvai 
nebūtų tikėjęsi pamatyti 
juos kunigais .... Bet Bi­
liūno gyvenimas nuėjo ki­
tu keliu. Liepojaus gimna­
zijoje buvo aiškiai daugiau 
remiami vokietukai, baro­
nai. Neturtingesnieji lietu­
viai tarpais jautėsi atstum­
tais. Tas ypač paveikė į jau­
trią Biliūno širdį. Bet te­
būdamas ketvirtoje klasėje, 
nustojo tėvų. Broliai, paju­
tę, kad Jonas nelinksta būti 
kunigu, atsisakė jį toliau be- 
šelpti. Silpnos sveikatos 
moksleiviui teko duodant 
pamokas duoną užsidirbti, 
pusalkaniam prastuose bu­
tuose gyventi. Ar gi nuos­
tabu, kad šitokį o.se sąlygose 
jaunuolis palinko į beprade­
dantį plėstis socialistų judė­
jimą, kurs žadėjo vaduoti 
skurdo prispaustuosius. Jo­
nas susipažino su Liepojaus

— Mačiau darbininku 
nuo vargų ir sunkaus dan 
pajuodavusius, ligotus, ati K 
duodančius savo jėgas ir gy |\ 
vybę piniguočiams, girdėjai Į* 
tų nelaimingųjų vaitojimui r 
ir man plyšo širdis iš gaili 4 
sčio”. Ta kovos dvasia dė 
darbo žmonių tęisių atsis 
pindi jo pirmuosiusose raš 
tuose “Varpe” ir Ūkininke’ i 
jo apsakymėliuose.

Negalėdamas jokiu būdi ! 
įstoti į Rusijos universite 
tus kartą išvaryto jau jo ne 
bepriėmė, pagaliau pasirj 
žo išvykti į užsienį, išvyko, ¡ 
Leipcigą studijuoti preky 
bos mokslų.

------ 0------ 1 F 
SENAS VARGAS NAUJOJI į 

VIETOJE , L
Čionai jisai taip pat buv 

skurdo lydimas. Kaip laií ¡°'a 
kuose prisipažįsta, kas rj 
tas “pamazgų kava vadina 
mų”, o pietų — pieno užg? 
ria kur stiklą, vakare ui 
kanda “biauriai kvepiančiai 
kilbasos,” pagraužia iš pa 
mų atvežto sūrio. O čia i 
namų liūdnos žinios-tie pa 
tys broliai, kurie atsisakė] 
leisti į mokslą dabar krf 
piasi į tą pusalkanį stud® 
tą prašydami paramos, ft 
bar jisai pradeda paguoda 
ieškoti raštuose:

— Tik viena literatūrai 
įneša žmogui ramumą į šii 
dį: šiektiek jo skausmų na 
tildo. Dailė visados šlifuoj 
žmogų, o taip visai blogs 
prisetių. Jos dasilytėjus 
pradedi linksmiau žiūte' 
aplinkui, pradedi tikėti, n® 
kam-nežinai, — rašo jis* 
viename laiške.

(Tęsinys 6-tame pusi.)
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Kvynės ašarų poetas—■—— A
mNUO MIRTIES KUN. DR. MOT GUSTAIČIO.— 
RlYyENO VYČIŲ HIMNO AUTORES. — “MERGĄ 
WSI, TIK GASPADINĘ SUGADINSI.” — LIE- 
plAl RUSIJOS IŠTRĖMIME. — KAIP ČIKAGOS 
ĮtvŪė SOLISTE PAŽADINO POETUI ĮKVĖPIMĄ

dvasiškių, aš tuo tarpų su| — Išgersi, tai bed't žino- 
likusiais apsidirbsiu. Už tat si, kad pasigėrei, o mergą 
sugrįžę dâugériopai atsily- pramokysi, tai tik gàspadi- 
ginsite už išeikvotus moks­
lui metus.”

liais s 
iau pai

Nelaimės tėvynės 
t mano krūtinės 
egino kryžių, 
audė giliai . . .

as valą Up Jautriai pirmojo pa- 
ilti ilM do karo metu dejavo 
bėdam S M. Gustaitis savo ei- 
dją, vii 6ių rinkinyje "Tėvynės | 
dalį, ve »•” Neseniai suėjo 15 
arksist nuo tp mūsų mielo 
amu k fjo mirties; dabarties 
;u (tik 06 nelaimės mūsų šir- 
jį rinl 

iviai, ji 
jmą, da- ų|jrisirnename tą tė-

nuo tjo 'mūsų mielo

r labiau graudena ir 
garsu didesniu persi-

ikų de- kaferų poetą, 
atindavt j||

mo, Jėsios pašlaitėse 

lo poeto siela 
i ’

... J Bėjus Gustaitis kilęs iš 
idėjo xisíds Panemunės pa- 
1 ka* j I Gabus jaunikaitis 
14 W metus baigęs pra- 

Sre* nokyklą įstojo į Ma-
9 ilės gimnaziją, kur 

Sa ^usis lietuvybės ža- 
is Petras Kriaučiūnas. 
)gas praleisdavo pas 
gimines Pajėsyje, kur 
ais apaugę paupių 
į jautriai poeto sielai

KLOSE

leiving 
identai

škai be-
iamiįiil
udavoni tėvynės gamtos
anai re F ■

jūdį, kurio nariai turėdavo 
lietuviškoje nuotaikoje pra­
vedamus susirinkimus, rašy­
davo straipsnius į lietuviš­
kus laik raščius. Tas lietuvių 
idealistų būrelis ne tik leido 
savo lietuvišką laikraštėlį 
“Knapt”, bet ir daug prisi­
dėjo prie įkūrimo ir palai­
kymo Tilžėje leistojo “Var­
po.” )

Tarp išmirštančių 
baltųjų tėvų....

Norėdamas dvasios Į 
,iWiiešti Lietuvos žmo- 

a stojo į Seinų dvasinę 
,.av0JĮ dlją. Čia įsitraukė į 

M lį klierikų slaptą są-

Įšventintas kunigu buvoj 
paskirtas vikaru į Marijam-Į 
polę. Čionai gyveno tėvai 
marijonai, kuriuos lengva 
būdavo pažinti iš jų baltų 

I kunigiškų drabužių. Rusų 
1 valdžia buvo uždariusi jų 
naujokyną 
jauną kunigą parapi­
jiečiai labai mielai sutiko. 
Bet jis vengė vaišių, pra­
mogų, visą atliekamą laiką 
nesiskirdamas su knyga. 
Vie nuoliška marijonų įtaka 
prisidėjo jame išauklėti dar 
didesnį dvasios švelnumą.

Taip jau buvo Apvaizdos 
lemta, kad tuo laiku Seinų 
vyskupu liko Ant. Baranaus 
kas. Jisai labai vertino moks 
lą ir kunigams, ypač gabie­
siems kalbėdavo:

— Važiuokite į aukštes­
nes mokyklas kad ir pusė

us darbi^’- 
tus, aq I

I ' 
girdėja 
tojimus 1 
iš gaile • 

rasia dt 
ių atsis 
sose ras 
dninke’

iu budi 
įtversite 
au jone 

pasirj 
išvyko

i prekę

ÍAUJOJI

nę sugadinsi!
M. Gustaitis gi priešingai, 

Gustatis nusprendė siek- mane, kad išlavinus, išauk- 
lėjus busimąsias motinas, a- 
teis šveisesnės valandos Lie­
tuvai Todėl jisai pate, be­
veik jokio atlyginimo ne­
gaudamas imasi vadovauti 
anai mokyklai ir rašo atsi­
šaukimus į Lietuvos žmo­
nes:

ti dar aukštesnio mokslo, 
bet rusai to labiausiai ne­
mėgo. Todėl jisai gauna iš 
policijos leidimą neva gydy­
tis į užsienį, čia gi pasiva­
dinęs slapyvadžių Mot. Ba­
landis (kad rusai nesusek­
tų) mokosi Europos univer-| 
sitetuose — Vokietijoje, Ita- — Norint prikelti tėvynei 
lijóje, Šveicarijoje. iš šimtmečio miego, iš am­

žinos vergijos, norint išblaš- 
Šviesos Lietuvos liaudžiai! kyti tą visuomet niūksan­

čią prieš mūsų akis mirties 
Grįžęs iš užsienio gavo pa- šmėklą, kuri mus lyg kok- 

, , ,. . ,, sai istorijos šešėlis nuola-sky™, _ kapeh°nu ( Ma- tos na lr S1 _ tu_ 
njampoesgimnaz'ią &ane I. būti mūsu ūbalKiu:

U' dau81au Siesos! Ne kai
kuriems tiktai luomams, ne 
išrinktiems laimės vaikams, 
bet plačiai visuomenei, vi­
siems tautos sluoksniams be 
skirtumo...”

progos per savo pamokas 
primindavo Lietuvos praei­
tį, pasakojo apie lietuviškus 
raštus ir net pats tarp mo­
kinių platino lietuvišką spau 
dą. Rusai labai nepalankiai 
žiūrėjo į tokį jauno kunigo 

Mariampolejei daktaro darbą, bet Gustai­
tis savo mokėjo padaryti 
naudodamas didžiausi at-Į 
sargumą. Matydamas, kaipi 
Lietuvos kaimui reikalinga! 
šviesos, jisai daro pastangas 
įkurti “Žiburio” draugiją. 
Tas pasiseka įvykdyti 1906 
metais ir jau sekančiais me­
tais įsteigiama Marijampo­
lėje pirmoji lietuvių mergai­
čių progimnazija. Tai buvo 
didelis žingsnis, nes anuo 
laiku Lietuvoje daug kas 
manė, kad mergaičių išviso I 
nereikia į mokslą leisti. Tie­
siai net kalbėdavo:

... Tikrai Tu Pats Gali Pakeisti Fuzą
— ir sutaupyti laiką belaukiant elektrikos taisytojų, ku­
rie šiuo tarpu tarnauja armijoje, laivyne arba dirba 
apsiginimo darbus. ¡

KĄ DARYTI KUOMET IŠDEGA FUZAS?

pat bun gerai kas atsitinka kuomet išdega Fuzas. Visi elektros įrengimai nu- 
aip lai! veikę šviesos užgesta. Ką tada tu turi daryti?'
kas iy 

■ vadina 
no užge 
kare už 
ipianČKįi 
a iš pa 
O čia Í 
s-tie pa 
:sisakėj 
)ar krd 
i stud® 
nos. D¡ 
jaguodi

9'

Suieškok priežastį. Gal surasi trukumus elektros įrengimuose arba vėlose. 
Atjunk įrengimus ir vėlas ir nesujunk pakol nepataisysi. *

įdėk naują Fuzą. Įdėti Fuzą yra taip paprasta, kaip įsukti naują lempą, 
pisados turėk atsarginių Fuzų Underwriter patvirtintų. Laikyk juos po 
branka ir sek nurodymus pagal paveikslus:

ratūrai 
mą įšė 
smų d» 
5 ŠlifUOj 
ii blogs 
tėjus vi 

žiūrė* 
tėti, not 
aso jis*

Surask centrinį mygtu­
ką prie meterio ir atsuk 
jį dėl saugumo.

Pažiūrėk į Fuzų dėžutę. 
Išdegusį Fuzą pažinsi iš 
jo tamsaus langučio. Iš­
suk jį.

įdek naują Fuzą, to pa­
ties didumo (paprastai 
15 amperų). Dabai’ vėl 
ižsuk mygtuką.

ei vėl perdegtų tas anujas Fuzas antrą syk ieškok priežasties. Tik pakarto- 
inai nesuradęs priežasties, šauk elektros tinklo taisytoją.

THE ELECTRICAL LEAGUE
18th Floor — Midland Building — Prospect 5522

lietuvė solistė Pocienė gra­
žiai scenoje užtraukė:

— Leiskit į tėvynę, leiski 
pas savus.,..

Gustaitis klausėsi, ašaros 
pasirodė iš jo akių 'ir jisai 
čia pat paėmęs savo mažą 
atvaizdą kitoje jo pusėje 
publikos pilnoje salėje be­
matant parašė trijų posmų 
eilėraštį, skirtą lietuvei dai­
nininkei; jo pradžia:

— Giedok, Lakštute,
Tav obalsas malonus
Gamtos pravirkdė vargo­

nus
Ir liejas tonų srovėmis
Ei kalba... kalbą ką širdis

Lietuviška veikla 
Rusijos gilumoje

Vos poetui grįžus į 
tuvą, pradėjo veržtis vokie­
čiai. Lietuvių gimnazijos iš­
sikėlė į Rusiją. Gustaitis 
apsigyveno Jaroslavlyje ir 
tenai įsteigė lietuviams trem 
tiniams bendrabučių vaikų 
prieglaudų, pradžios mokyk­
lų, “Žiburio” progimnaziją 
ir įvairių dirbtuvių Visų tų 
įstaigų mėnesinė sąmata sie­
kė 20,000 rublių.

Gustaitis atsidūrė ištrė­
mime ir jį taip kamavo tė­
vynės ilgesys, ypač įsigalė-' 
jus ten bolševikams.

— Slenka dienos, — rasoj 
jisai, ilgos — kaip karo me-j 
tai, nuobodžios — kaip šiau­
rės gamta. Širdis veržias 
Lietuvon, bet 4 rten neran­
da ramios vietelės... O čia, 
kur pažvelgsi, visur šaltose 
vargo bangos putoja. Kar-j 
tais nei iš šio, nei iš to plyks-1 
teis jausmas, lyg elektros!

v .M,' •' kibirkštis, apniauks akis a- 
Isleįspi gi §ara įr nejučiomis giliai at- 

jaunimą iš mokyklos-^mar- gį^sti, pats nežinodamas 
gąjį pasaulį, nedavūš jam ko ir kam: tik jauti, kadsun- 
tvirtų tikėjimo principų, tai ku, kad širdį kas gniaužo..." 
vistik, ką paleisti bevairįl 
laivą audrotomis marėmis.”

Šveicarija . . . Marijampolė

Jis ypač brangino religi­
nį auklėjima (koks stengiaj 
masi dabar pravesti USA 
lietuviškose parapi j i n ė s e! 
mokyklose) ir rašė:

— Jeigu visur, tai tuo la­
biau religija reikalinga mo­
kykloje ir auklėtnamyje. Ji| 
tenai, kur perdėtinis nemato 
ir veikti negali, visados švie­
čia, it lempa ir apsaugoja 
nuo - daugybės paklydimų. 
Pašalinus gi ją, mokykla 
pavirstų į kareivių lagerį, 
kur reikėtų vien baime už­
laikyti iįrarką.

Stengdamasis Lietuvon 
perkelti geriausius auklėji­
mo būdus, jisai Marijampo- 
1 ė s gimnazijoje ’ įkurdina 
garsiausią Lietuvos auklėto­
ją Mariją Pečkauskaitę, ku­
ri Šveicarijos garsenybės 
Foersterio patyrimą perke­
lia ir pritaiko toje Lietuvos 
miesto auklėjimo įstaigoje.

Naujajame Pasaulyje

Lie-

/1 Penkt., Sausio 8d., 1943m.
■i----- ...... . _ u

Tokia graži buvai, šviesi;
Taip širdį būdavo vilioji
Ir meilės glėbį ištiesi!....
Nujau ramybės tavo rū­

mai
Sugriauti... sūnūs išvai­

kyti...
Ugnies gyvatės sienoms

rangos,
Padangėms skliaučias gai-

sras-dūmai...
O sielvartų liepsnoms ge­

sinti
Tik ašaros ir kraujo ban­

gos...
Ar kas paguos našlaičių

kraštą,
Tėvyne mano mylimoji?
Ar kas palengvins tavo

naštą,
Ne tik eilėraščiai jo buvo 

jautrūs. Jis rašė gražius pa­
mokslus, vertė Mickevičiaus 
“Krymo sonetus,” “Vėli- 
-nes,” lotynų poetų (Virgili­
jaus, Ovidijaus) kūrinius.

Palūžo...

i Gal tas įtemptas darbas 
jo ir sveikatą iščiulpė'. Ji­
sai mirė 1927 m. gruodžio

°mėn. 23 d. Ant jo kapo Laz­
dijuose broliai pastatė ak- ’

Tėvynėn vis dėlto sugrįžo 
čia buvo pakviestas Seinų 
vėliau Lazdijų gimnazijos I 
direktoriaus pareigoms, ku­
rias ėjo iki pat mirties.

Tėvynės dainius

Norėdamas sukelti dau 
giau lėšų Lietuvos kaimie­
čių švietimui, Gustatis prieš 
pat Didįjį Karą buVo atvy­
kęs į Ameriką. Čia jisai iš 
leido ir savo gražių eilėraš 
čių rinkinį “Tėvynės aša 
ros”, o taip pat knygelę “Iš 
Vyčių Dovanėlė,” kuroje iš 
spausdintas ir jo parašyta 
sai Vyčių himnas:

— Nuženk Galybe iš Dan-| 
gaus

Sustiprink jauną Vyčių 
dvasią

Mes už teisybę stosim drą­
siai

Tėvynę ginti kuonasiau 
Šį Vyčių himną ir Lietuvos 
skautai naudojo kaip savo 
himną, merikiečiams poe­
tas paliko mielą įspūdį. Vie 
na jį pažinusi ponia pasa 
kojo:

— Jis buvo kuklus, malo­
nus, draugiškas, tylus, nuo­
šalus; nedaug kalbėt, ne­
daug valgyt, išlaikyt nuosai­
kumą.

Kai jis rengėsi grįžti į 
Lietuvą, išleistuvių vakare

mens paminklą, kuriame iš­
kalta jo paties žodžiai iš ei­
lėraščio “Ties mano kryžių-, 
mi”:

— Čia glūdi giesmės ne­
rašytos, 

Tai tvyro mintys nesaky­
tos, 

Kūrias likimas nuslopino 
Ir niekas, niekas jų neži­

no.”
Ir mūsų mintys skrieda- 

mos prie jo kapo kartoja to 
dainiaus žodžius:

— Nors taip toli — už o- 
keano

Matau tave, tėvyne mano! 
Kada ateis ta valanda, 
Kad grįšiu vėl? Kada, ka­

da?..
— Brolau, kad grįši į Lie­

tuvą
Brangių nerasi giminių, 
Bet rasi kaulų didžią krū­

vą,
— Neverk tėvynė ,kad ir 

kraujas
Taip gausiai liejas srovė­

mis;
Neverk, atéis gadynės nau 

jos — 
Dar šviečia tau skaisti vil­

tis!”
K. J. Prunskis

STANDARD FOOD STORE
854 EAST 185th STREET

n7====77] p===nri į ~

Addison Furniture Co.
O KRAUTUVES ISPARDAVlMASrf
Į Miegamų kambar. SETAI Į

I Svečių kambariams SETAI B
Į[« Pusryčių teikimui SETAI k § B S Į fi B "
■ 7 Stalinių kambarių SETAI Į, 7
I ii Matracai, Springai ir t. t. j N U O 1/A 1 D O S j

Į, Rankandus parduodame ant .lengvų išmokėjimų .. * 
7 Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. 7 

11 7210 St. Clair Ave, HEnd. 3417 II
i ii

į 1 II

Nežiūrint gausių pareigų 
Gustaitis yra parašęs 26 
knygeles, didesnes ir mažes­
nes skaitant su jų visomis 
laidomis. Pažymėtina, kad 
jo kūriniui “Broliai” mūsų 
garsiausis kompozitorius Č. 
Sasnauskas sukūrė didingą 
muziką. Ši epiškai lyriška 
kantata buvo atlikta ir A- 
merikos scenoje. Ji prasi­
deda:

— Broliai, kas mylit Lie­
tuvą

Meldžiami stokit į krūvą; 
Naujos atėjo gadynės, 
Meilę giedosim tėvynės.

Tėvynės meilė tam kunigui 
poetui buvo taip brangi; vy­
čiams jisai rašė:

— Tebūnie tau tėvynė, 
kaip ta dienos šviesa akim, 
kaip duonos plutelė ir indas 
vandens ištroškusiom 
lūpom. Tegu ji tau būna 
kaip ta motina — meilesnė 
— juo labiaus apleistą, bran 
gesnė — juo daugiaus iš ta­
vęs pagalbos laukia. Garbė 
tau, kad ją turi iš visų bė- Q 
diniausiaą ir gali ją sušelpti, 
jos reikalais gyventi.”

Vos ašaros gali sulaikyti 
skaitydamas jo eilėraštį kaip 
va šitas: *

— Tėvyne mano mylimo­
ji!

Atidarėme Naujausią, Modernišką SERVE­
SELF KRAUTUVĘ^ Geriausi valgiai dėl jūsų stalo. 
Pigios kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys 
išsirinkti. Duosime kuo geriausq patarnavimą. '

Savininkas JOE BLAŠKEVIČIUS 
Krautuės Vardas:

STANDARD FOOD STORE

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar padali­
niuose mieste! uop^ kreipkitės pas mane, gaukit už pigiausią kainą. Taip­
gi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit gerinus) patarnavintą 

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
Sutaisau paskolas del pirmo mąrlgečlo Patarnavimas ir išpildymas 

garantuojama. Kreipkitės J manę telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

( J ARUR A USK I EN E— I -aisniuota I .aulotuvni Direktorė 
Iflslrnis Lietuviams norindrnis mast) kambarius Ipitlžiamr naudoti dj Ua*

vlmą: simpatiškas, mandagus, greitus k greresnie už kitu patarnavtmaa.
Vežynsat ligoniu pervež; n ui ) ir Ii Hgonbučių Kabio» sąžinlngiaueioa |
Žemiausia kaina uz palaHnttrr.xL -rotvig tusu nsHtrtnRtmo TeletonuOfcu- į

ENDICOTT 1763
6621 Edna Avenue — Cleveland. Oh'o »l
□ r=l==^J l=:==~l I ====-! I^==E1I^

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director
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CLEVELAND’O ŽINIOS i

K

IŠ ŠV. JURGIO
PARAPIJOS •

BENDRA ŠV. KOMUNIJA
Šv.. Vardo Draugijos na­

riai, šį sekmadienį eis ben­
dros Šv. Komunijos, per 9:30 
vai. Šv. Mišias.

Po Šv. Mišių salėje bus ka­
va su užkandžiais ir mitin­
gas. Bus reikalų aptarti ir 
renkama nauja valdyba.

Koresp.

S. L. R. K. A. 142 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

-L. R. Kat. Susivienijimo 
metinis susirinkimas įvyksta 
Ketvirtadienio vakarą, Sau­
sio 14 dieną, 1943 m., Šv. 
Jurgio parapijos mokyklos 
kambaryje.

linksminosi ir valgė gardžią 
vakarienę. Žmonės Sutiko 
Naujus Metus pilni vilties, 
kad naujieji metai bus lai­
mingesni už senuosius.

----- o-----
MOTERŲ SĄJUNGOS 36 

KUOPA ruošiasi prie šeimy­
niško vakaro, kuris greit 
Įvyks. Laikas bus paskelbtas.

- ----- o--------

ti kovai dėl Lietuvos nepri­
klausomybės ir laisvės. De­
ja, jis to nepadarė. Įsiterpęs 
į siaurus rėmelius, ko 
laukia?

tai

KARIUOMENEI TINKAMO 
AMŽIAUS VYRAMS 

ŽINOTINA
Visi vyrai tarp 18-45 metų 

amžiaus turi tuojau, bet ne­
vėliau vasario 1 d. padaryti 
ryšį su savo drafto boardais 
ir žiūrėti, kad tie ryšiai bu­
tų nuolat atnaujinami. Kie­
kvienas to amžiaus vyras 
persikeldamas gyventi į ki­
tą vietą arba pereidamas 
dirbti kito darbo, turi apie

GYVOJO ROŽANČIAUS 
DR-JOS SUSIRINKIMAS
Gyvojo Rožančiaus D-ja 

svarbus susirinkimas įvyk­
sta šį Sekmadienį, Sausio 10, tai tuojau pranešti savo dra-
1943, parapijos mokyklos fto boardui. Be to visi karei- 
kambaryje, lygiai 2 vai. poliškos amžiaus vyrai turi tu- 
piet. rėti su savim drafto regis-

MIRĖ
Gruodžio 31 dieną mirė 

Jonas Skodis, 54 metų am­
žiaus nuo 7602 Redell Ave- 

K nue.
Palaidotas su Bažnytinė­

mis apeigomis, iš Šv. Jurgio 
Bažnyčios ir nulydėtas į 
Calvary Kapines, Pirmadie- 
ni, Šausią 4 diena, 1943 me-

Paliko nubudime: žmona, 
Elzbietą, sūnų Juozą, dvi 
dukteris: Mrs. J. Budas ir 

V Elenora, motiną-Kazimierą 
Skodas, seserį: Mrs. A. Sko­
das, brolius: Joseph ir Char­
les.

Iš Nesil. P-bos P-Ies 
Švč. Paraoijos

rėti su savim drafto regis­
tracijos kortelę. Kas nepil­
dys aukščiau minėtų patvar­
kymų, gali būti nubaustas 
kalėjimu iki 5 metų ir $10,- 
000.00 pinigine bauda.

:------O-------------

“L. Ž.” RED. S. GĄBA- 
LIAUSKAS IŠVYKO Į

NEW YORKĄ
Lietuvių Tautinės Tary­

bos narys S. Gabaliauskas 
ketvirtadienį išvyko į New 
Yorką dalyvauti Lietuvių 
Tautinės ir Amerikos Lie­
tuvių Tarybų bendruose po­
sėdžiuose.

----- o-----
SUSIRINKIMAS “LIETU­
VIŲ ŽINIŲ” REDAKCIJOJE!

CLEVELANDE
Ateinančią sąvaitę, ketvir­

tadienį, sausio 14 d. 8 vai.

----- o-----
NAMŲ SAVININKŲ 

SUSIRINKIMAS," 
įvyks ateinantį trečiadienį 
Sausio 13 d. 7:30 vai. vakare

Lietuvių Svetainėje 
6835 Superior Ave.

Pirm. K. Štaupas

i Pramešimas Viešiem
Gerbiamieji Namų 

ninkai, kurie turite savo na­
mus ir matote, kad greit 
reiks taisyti — popieruoti, 
nelaukite pavasario, bet tai- 
sykit dabar, nes pavasarį 
bus suku gauti žmogus — 
popiermanas, kuris tą dar­
bą gali gerai atlikti. Dabar 
v: ’ eina į šapas dirbti, kur 
geras atlyginimas ir darbas 
pastovus ir popieravimo 

darbo visai nepaiso. Tad 
gerbiamieji namų savinin­
kai, kurie numatote, kad j u-' 
sų namus reiks popieruot 
ateinančiais metais ir nori­
te gero teisingo darbo, šau-i 
kite dabar tuoj aus:

Mike Kudzus, 
1186 E. 82nd Street, 

Cleveland, Ohio. 
----- o

ŠIAULĖNIŠKIO SENELIO

Savi-

(LKFSB) Šiemet speina 
60 metų kaip mirė žinomas 
lietuvių rašytojas Šiaulėni­
škis Senelis arba pagal jo ti­
krąją pavardę — kun. Juoz. 
Silv. Dovydaitis. Pirmoji jo 
kunigavimo vieta buvo Stel­
mužė. Čia jisai įkūrė para­
pijinę mokyklą ir patsai bu­
vo mokytoju. Pasižymėjusi 
kunigą vysk. Valančius pa­
kvietė būti savo sekretorių 
mi, o vėliau paskyrė Varnn

norėjo kunigiškai apsirengę 
sekti žmonės, ieškoti sukilė­
lių. Rusai pradėjo prieš ji 
bylą ir pagaliau ištrėmė į 
Rusiją. Lietuvoje buvo pa­
garsėjęs savo knygele “Šiau­
lėniškis Senelis”, savo straip 
sniais. Rusijos gi ištrėmi­
me, kad turėtų savarankiš­
ką pragyvenimą Tomske I 
dirbo puodus. Tame mieste 
jisai pradėjo varyti platų ti­
kybinį veikimą tarp trem­
tinių katalikų ir provoslavų, 
užtat buvo vėl perkeltas į 
Kainską. Pagaliau jisai ga­
vo leidimą persikelti į Eka- 
terinoslavą. Neturėdamas pi 
nigų didžiąją kelionės dalį 
atliko pėsčias. Po ilgų rūpe­
sčių ir prašymų rusai jam 
leido persikelti į Ilukštą. Iš 
čia slapta aplankė tėviškę ir 
netrukus—1882 m. gruodžio 
28 d. mirė. Vaižgantas yra 
suradęs jo rašytų lietuviškų 1 
giesmų, sakmių ir kitų

------- -o--------

Pjūtis Didelė!

da-

Milijonai stabmeldžių dar 
šiandieną nėra girdėję Kris­
taus Vardo ,nei patyrę lai­
mės gyventi-su Juo.

Bet ir daugelis tų, kurie 
nešioja Kristaus vardą, ku-

j Religinga Rusijos liaudis I 
■ laukia katalikų misijonierių 
į ir yra pasiryžusi grįžti į Ka-

talikų Bažnyčią, šiandien,, M(¡ta moksius.
daugelis yra jstikmę, kad po - 
šito baisaus ir žiauraus karo

i katalikybė Rusijoje pražy­
dės visu savo grožiu ir pa­
saulį pripildys savo šventu-

I mo kvapu. Azijos plotai gai- 
vinsis Rusijos katalikybe!

Tat, pjūtis didelė, gi darbi­
ninkų maža!

Brangūs, Jaunuoliai, kvie- j 
čiami Jūs stoti į eiles tų a- 
paštalų, kurie su Šv. Pau­
liaus užsidegimu skelbia pa­
sauliui gerąją naujieną — ] 
meilę ir taiką, ir neša Kris- < 
tų į namus, šeimas ir žmo- ] 
nių Širdis!

Jaunieji Draugai, jei no- skriaustųjų padėties page-i 
rite Šv. Pranciškaus vado- rinimą, bet kada kaskart la- 
vybėje dirbti Kristaus vy-|biau girdėjosi klasių kovos 
nuogyne, jei norite tapti I obalsiai, tas ėmė kaskart 
pranciškonais misijonieriais, labiau nesutikti su švelnia 
ir ypatingai pasišvęsti misi- 1° prigimtimi. Juk jis su 
joms Rusijoje, kur ilgus t°kiu gailesčiu savo kūrinė- 
šimtnječius pasekmingai lyJe “Kliudžiau” aprašė trė- 
dirbo Tėvai Pranciškonai, ia pašautųjų katytę, kitame 
stokite į Lietuvių Pranciškoj “Brisiaus galas” — jis atjau­
nu vienuolyną, 310 Orchard čia net šunelį, kuris ištiki- 
St., Pittsburgh, Pa. mai tarnavo ir kurį pasenusį

Į Lietuvių Pranciškonų šeimininkas pašovė.
i vienuolyną priimami visi Taigi jis savo viename lai- 
gabūs, baigę High School, ške rašo:

.... —Kasdien vis labiau pra- 
šeimų sūnūs.......................... ¡dedu abejoti, ar galiu būti

Jaunuoliai, įstoję į vienuo-l geru tai partijaji (soc. dem.) 
lyną ir atlikę vienų metų no- kareiviu, kadangi nejaučiu¡ 
izipiiQt.a T’ávi, Pranniči’nmJ tíiin didelei “tírasíis” ir ne-!

KAI NUMIRSIU, MANE PAKASKIT

(Atkelta iš 4-to pusi.)
Ir taip Biliūnas “pasj 

traukė nuo socialdemotaĮ 
tų partijos ir jos žmonių 
¡Mykol. — Putinas, Lié 
Ene.,1. Jis jau nuo seniai 
juto vidujinį svyravimą, ku 
jam palinkti—į visuomenė 
veikimą, ar į rašymą ir gal

. ima daugiau studijuoti, gi­
lintis į literatūrą. Ima do­
mėtis lietuviškais kūriniais, 
kurie nebuvo jam svetimi 
nuo Liepojaus laikų.1 Juk jis 
ten net ir pirmajame lietu­
vi š k a m e spektatklyje — __
“Amerika Pirtyje” — buvo Į pasirinko literatūros keli! i||] 
vaidintoju. ¡palikdamas mums tai! r'
MENININKAS VADUOJASI! brangį4’ neužmirštamų ve L

IŠ VISUOMENININKO |kah¿- I F >
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Gyvendamas Lietuvoje Bi­
liūnas buvo drąsiu veikėju 
socialdemokratijos dirvoje. 
Biliūnas buvo kartu su ki­
tais, kai ėjo reikalas apie nu-

-------- o--------
ATGAL PRIE DIEVO

rie iš.dieviškojo Išganyto- ?eriJ ^^uviskų katalikiškųj
jaus patyrė-tiek daug mei­
lės, gyvenimo sūkuriuose pa­
metė Kristui Jį išvarė iš. - - - . ,
savo namu ir savo širdžių, vicijatą, Tėvų Pranciškonų taip didelei drąsos ir ne-i

Taip pat Memažas skai- Kolegjj°se ir Universitetuo- apykantos prie savo priešų.” 
čiiis Amerikos Lietuviu, su- se vienuolyno lėšomis ruošis Dabar jisai pradeda kelti[

I naują dėsnį:
1 Nevieno nevaržyti parti- 

1 viškais apinasriais ir virvė­
mis, lai kiekvienas dirba, 

¡darbuojasi pagal savo pa­
traukimo, dovanos ir dva­
sios, — rašo jis viename 
laiške 1904m.

cius ¿jjneri.is.us juieiuviu, su- “-j-*'- -—------------

vilioti grąžtai • skambančių! kilniam misijų darbui, 
šūkių ir apgaulingų pažadų,! 
išsižadėjo savo Tėvynės ir 
dieviškojo Išganytojaus. Bet 
savo sielos gelmėse, šie mū-| 
sų suviliotieji Broliai Lietu-1 
viai, ilgisi Kristaus ir nori! 
prie Jo grįžt.

Dėl smulkesnių priėmimo 
sąlygų prašome kreiptis se­
kančiu antrašu:

FRANCISCAN FATHERS ¡ 
Rev. Justin Vaškys, O.F.M.i 

310 Orchard Street, 
Pittsburgh, Pa.

Dabar 
kūrybai 
vienam 
—Daug 
universiteto knygyne, tarj 
leksikonų |žodynų|, seni 
knygų ir tt,—nėra ten ne 
pykčio, nei konkurencijoj 
ramu ir ramu, kaip bažny­
čioje”.

Ir pačios bažnyčios jisai 
ėmė kaskart labiau ilgėtis. 
Jis, kaip pasakoja jo artimas 
pažįstamas A. Janulaitis: '

—Ieško dvasios patenki­
nimo viršum šio matomoji! 
pasaulio, atsitraukia dvasia 
nuo tos ašarų pakalnės...! 
Grįžta jaunystės atsimini­
mai, grįžta ir jaunystės tikė- 

I j mas... grynas’ tikėjimas^ 
kurį turi tik nekalti kūdi­
kiai ir grynos dvasioj 
žmonės.”

Savo užrašuose jis įraše 
.sakinį:

—Žmogaūs protas siek 
netoliau jo nosies o jausme 
ir tikėjimas ligi paties Dievoj 
Nors jam buvo labai reika­
lingi pinigai, bet jisai prašo 
nupirkti t dvasinio turiniu 
knygų..
nk ^(Daugiau Bus

Biliūnas atsiduoda 
ir mokslui. Saw 
draugui jisai rašo1 
ramiau jaučiuosi
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||Į SĖKMINGAS LABDARIŲ 
DR-JOS VAKARAS

Pereitą sekmadienį, sau- 
> šio 3 d., įvyko puikus Lab- 

darių Draugijos vakaras. 
įĘ- Žmonių atsilankė vidutiniai. 
||| bet programa buvo turinin­

ga. “Jaunystės Karštis” 
veikalą suvaidino gana ge- 
rai. Oficierio rolę atbko Je- 

I nulionienė ir Kunigaikštie- 
nes rolę atliko Agota Navic- 

I kienė. Duetą “Honeymoon” 
puikiai atliko Agota Navic- 

į- kienė su K. Magiliene. Gra- 
žiai sudainavo duetą Samiu- 
tė su Magiliute. Jaunos mer- 

K;. gaitės, bet scenoje gražiai 
pasirodo ir yra mėgiamos. 
Dar duetą sudainavo Gar- 

|į ;nienė su Zuząliene. Moterų 
Ė. choras puikiai pasirodė. Dai- 

noms ir chorui akompanave 
K. Štaupas. Vakaro vedėju 

Išbuvo kun. K. Širvaitis. Lab- 
darių dr-ja dėkinga visiems 
programo dalyviams, publi- 
kai ir kun. K. Širvaičiui už 

K gražų vakaro vedįmą.
į. _______
y; NAUJŲ METŲ SUTIKIMO 

VAKARAS
Mussų parapijos moterų 

gildą rengė Naujų Metų Su­
tikimo Vakarą. Atsilankė 
nemažas būrys gražios, rink- 
tinės publikos. Visi smagiai

( vakare, “Lietuvių Žinių” re- seminarijos rektoriumi. Ji¡ 
dakcijos patalpose Clevelan- įkvėpęs Valančiui mint 
de, įvyks visų develando ka-Į Lietuvoje platinti blaivybę 
talikiškųjų daugi jų atstovų Į j ¡s parašęs tuo reikalu visi 
ir “Liet. Žinių” rėmėjų po-¡eilę laiškų, kurie buvo pas- 
sėdis, kuriame bus tariama- >----- ------ Ti—
si dėl rengiamos Clevelan- 
de Kat. Spaudos sąvaitės, 
Lietuvos Nepriklausomybės 
25 metų sukaktuvių ir re­
daktorius padarys praneši­
mą apie atliktus darbus New 
Yorko susivažiavime. 

-------- o--------
Teisinga Pastaba

Bostono “Darbininkas” rašol
Tautininkų laisvamanių 

laikraščiai puola Philadel- 
phijos lietuvius kunigus už 
nedalyvavimą p. A. Smeto­
nos prakalbose. Ar p. Sme­
tona yra užsitarnaęs to, 
kad prie jo turėtų pulti ir 
kunigai? Lietuviai kunigai, 
kaip ir pasaulionis, kurie 
laikosi princcipų .kurie už­
jaučia nelaimingos Lietuvos 
žmonėms, negali nusilenkti 
tam, kuris paneigė tuos 
principus — Katalikiškąją 
Akciją, kuris atvykęs pas 
savuosius, savųjų nepažino, 
nei gero žodžio viešai nepa­
sakė, nei neužjautė tų, ku­
riuos jis valdė ir paliko sve­
timųjų vergijoje.

Amerikos lietuviai tikėjo­
si, kad p. A. Smetona pada­
rys viešą atsišaukimą į išei­
viją ir stengsis juos suvieny-

kelbti vyskupo vardu. Jisa 
savo lėšomis ir nt. Baranau­
ską pasiuntė į Petrapilio a- 
kademiją ir tenais išlaikė 
Rusai šį lietuvį patrijotą se­
kė ir ypač jis neteko jų aky­
se “pasitikėjimo”, kai atsi­
sakė rusų žandarmaus duo­
ti klierikų drabužių, kai ji<

VINCAS DEBESIS 
kurių kambariai liguisti — 
kreipkitės •* Vinca Debesį 
7605 Star Ave. Tel. ĖX. 041’.

K. ŠTAUPAS
NAMŲ POP1ERUOTOJAS

Jiegu tavo namas ar kamba­
riai reikia padalanti šauk— 

MUlberry- 0744
K. Š T A U P Ą 

14602 THAMES AVE.

I GODBLESSAMERICA

■ ^STAMBIAUSIA AMERIKO JE LIETUVIŠKA ĮMONĖ

Jacme pie company
J ' NAUJOS IR MODERNIŠKOS KOMPANIJOS KEPYK LOS DETROITE IR CLEVELANDE, IŠKEPA PEB 

MENESI 2,700,000 ĮVAIRIAUSIŲ RŪŠIŲ IR 18 KOS SKIRTINGŲ SKONIU PAJŲ.

•
Acme Pie Co. įsteigta 
19Í5 métais Detroite, 
jos skyrius, 1934 me­
tais, Cleve!ande. Šiuo 
tarpu companija ap­
rūpina šviežiais ir ska 
niais pajais ir keik- 
sais, 8-įų Amerikos 
Yalstiji£ gyventojus 
išvežiodama pajus ir 
keiksusmuosavais tro' 
kais. I

Toasįsd, 
Pijes 

IR DIDELĘ DAUGYBĘ SKANIAUSIŲ KEIKSŲ (CAKES)

Acme Pie Co. apyvar- 1 
ta, jau siekia, netoli! 
2-jų milijonų dolerių į 
metams.
Vien žalies medžią- i 
gos, kaip tai: miltų, i 
uogų ir įvairių prie-! 
skonių, sunadojame 
per metus, už 600,000 
dolerių. ’

•

Kompanijos adresas 
Çlevelande

THE ACME PIE CO. 
‘ 3747 Carnegie Avenue 
EN. 2844-45 - Cleveland, Ohio

Įmonių savininkas ir kompanijos Prezidentas —Jo­
nas P. Skomskis (J. P. Homchis).
, develando skyriaus vedėjas: J. P. Homchis, Jr.

Centro ofisas ir dirbtuvės i 
adresas Detroite:

ACME PIE CO., INC
Priimame specialius užsakymus draugijų paren­

gimams, vestuvėms ir visokių sueigų proga.
Lietuviai naudokitės savo tautiečių patarnavimu.

227(
I
>-94 E. Milwaukee Ave.: 
VlAdiscai 5980 8181-82-83
DETROIT, MICH.
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